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Phần thứ nhất 
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƢ PHÁT TRIỂN NĂM 2023 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƢ PHÁT TRIỂN NĂM 2023 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Ngay từ đầu năm, thực hiện các Quyết định giao kế hoạch vốn của Thủ 
tướng Chính phủ và HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành các Quyết định phân bổ 
và giao kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn ngân sách Trung ương và ngân 
sách địa phương đến từng chủ đầu tư, tạo điều kiện cho các đơn vị, địa phương 
chủ động triển khai có hiệu quả hoạt động đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn. 
Theo đó, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 
10/4/2023 về đẩy mạnh giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước 
do tỉnh quản lý năm 2023, trong đó đưa ra các mục tiêu, yêu cầu, quy định mức 
giải ngân theo từng mốc thời gian cho từng nhóm công trình cụ thể và giải pháp 
triển khai thực hiện; trong quá trình điều hành thực hiện đầu tư công, UBND 
tỉnh ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo điều hành đẩy nhanh tiến độ giải 
ngân, chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát báo cáo, xếp hạng giải ngân các 
chủ đầu tư theo từng tháng để làm cơ sở chỉ đạo, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, đẩy 
mạnh giải ngân đầu tư công; định kỳ hàng tuần, tháng, quý UBND tỉnh đều tổ 
chức các cuộc họp nghe các chủ đầu tư và các đơn vị liên quan báo cáo tình hình 
thực hiện, các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện để kịp thời có giải 
pháp tháo gỡ đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. 

Đồng thời để nắm chắc thực trạng thực hiện, giải ngân các nguồn vốn của 
từng chủ đầu tư, UBND tỉnh đã lập các Tổ công tác kiểm tra, giám sát việc triển 
khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tại các địa phương và thành 
lập 03 Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ đẩy 
mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023. Qua đó, việc điều hành, điều hòa kế 
hoạch được thực hiện rất linh hoạt, kịp thời, quyết liệt theo tinh thần thiết lập kỷ 
cương giải ngân đầu tư công, cương quyết điều chuyển vốn đối với các dự án 
chậm hoàn thành thủ tục đầu tư theo quy định, chậm giải ngân theo các mốc thời 
gian đã thông báo, các dự án vướng bồi thường, GPMB không thể thực hiện 
được,… sang các dự án có tiến độ thực hiện, giải ngân tốt, các dự án dự kiến 
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hoàn thành trong năm kế hoạch,…. Cụ thể, trong năm 2023, đối với điều chỉnh 
nội bộ, UBND tỉnh đã điều chỉnh, bổ sung 298 dự án với số tiền 533.839 triệu 
đồng, trình HĐND tỉnh điều chỉnh, bổ sung 305 dự án với số tiền 355.595,177 
triệu đồng (trong đó tại kỳ họp lần thứ 13 HĐND tỉnh đã tổ chức riêng kỳ họp 
chuyên đề để điều chỉnh kế hoạch vốn giữa các chủ đầu tư). 

Với sự quan tâm của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và sự điều hành quyết liệt của 
UBND tỉnh, giải ngân đầu tư công năm 2023 đã đạt được những kết quả rất tích 
cực, luôn nằm trong nhóm dẫn đầu khu vực Bắc Trung bộ và duyên hải miền 
Trung. 

2. Kết quả thực hiện, giải ngân 

Thực hiện Quyết định giao kế hoạch vốn của Thủ tướng Chính phủ, 
hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các Nghị quyết của HĐND tỉnh, đến 
nay tổng kế hoạch được phân bổ thực hiện trong năm 2023 là 9.634.164 triệu 
đồng (trong đó vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023 là 677.269 triệu đồng, vốn năm 
2023 là 8.956.895 triệu đồng), bao gồm: 

- Vốn ngân sách địa phương: 6.828.248 triệu đồng (trong đó vốn kéo dài 
năm 2022 sang năm 2023 là 448.003 triệu đồng, vốn năm 2023 là 6.380.245 triệu đồng. 

- Vốn trung ương hỗ trợ theo mục tiêu (kể cả vốn kéo dài năm 2022 sang 
năm 2023 là 8.364 triệu đồng): 1.727.964 triệu đồng. 

- Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: 349.500 triệu đồng. 

- Các Chương trình mục tiêu quốc gia (kể cả vốn kéo dài năm 2022 sang 
năm 2023 là 135.870 triệu đồng): 473.038 triệu đồng. 

- Vốn  hỗ trợ khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai năm 2022 kéo dài sang 
năm 2023: 22.459 triệu đồng. 

- Vốn ODA (kể cả vốn kéo dài là 62.573 triệu đồng): 232.955 triệu đồng.  
Đến ngày 25/11/2023, tổng giá trị giải ngân kế hoạch năm 2023 là 

7.192.135,53 triệu đồng, so với kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao (7.630.637 
triệu đồng) giá trị giải ngân đạt tỷ lệ 94,25%; so với kế hoạch HĐND tỉnh giao 
(9.634.164 triệu đồng), giá trị giải ngân đạt tỷ lệ 74,65% kế hoạch, trong đó: 
vốn ngân sách địa phương là 4.862.160,35 triệu đồng/6.828.248 triệu đồng, đạt 
71,21%, vốn ngân sách trung ương là 2.329.975,18 triệu đồng/2.805.916 triệu 
đồng, đạt 83,04%. 

 Trên cơ sở rà soát tình hình thực hiện của từng chủ đầu tư, từng dự án, từng 
nhiệm vụ và khả năng thực hiện nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2023, ước thực 
hiện giải ngân tổng kế hoạch vốn của kế hoạch năm 2023 là 9.107.510 triệu 
đồng, so với kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao (7.630.637 triệu đồng) đạt 
119,35%; so với kế hoạch HĐND tỉnh giao (9.634.164 triệu đồng) đạt 94,53% kế 
hoạch vốn (cùng kỳ 8.505.453 triệu đồng/9.349.328 triệu đồng, đạt 90,97%); 
Trong đó, giải ngân một số nguồn vốn chính như sau: 
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a) Vốn ngân sách địa phương: 6.377.704 triệu đồng/6.828.248 triệu đồng, 
đạt 93,4% kế hoạch vốn giao, như sau: 

- Vốn Đầu tư trong cân đối ngân sách tỉnh (bao gồm vốn kéo dài): 6.184.538 
triệu đồng/6.635.038 triệu đồng, đạt 93,21% kế hoạch vốn giao, trong đó: 

+ Vốn Đầu tư tập trung: 664.134 triệu đồng/664.634 triệu đồng, đạt 99,92% 
kế hoạch vốn giao;  

+ Nguồn thu tiền sử dụng đất: 5.265.307 triệu đồng/5.715.308 triệu đồng, 
đạt 92,13% kế hoạch vốn giao1;  

+ Vốn Xổ số kiến thiết: 131.896 triệu đồng/131.896 triệu đồng, đạt 100% kế 
hoạch vốn giao;  

+ Bội chi ngân sách: 123.200 triệu đồng/123.200 triệu đồng, đạt 100% kế 
hoạch vốn giao).  

- Nguồn tiền bán nhà thuộc sở hữu nhà nước: 2.956 triệu đồng/3.000 triệu 
đồng, đạt 98,53% kế hoạch vốn giao. 

- Nguồn vốn khác của ngân sách tỉnh: 40.000 triệu đồng/40.000 triệu đồng, 
đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

- Tiền sử dụng đất, cho thuê đất từ các dự án trên địa bàn tỉnh, các Khu tái 
định cư, nguồn thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp (vốn kéo dài): 138.981 
triệu đồng/138.981 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

- Nguồn hoàn trả ngân sách tỉnh (vốn kéo dài): 2.864 triệu đồng/2.864 triệu 
đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

- Nguồn tăng thu Xổ số kiến thiết: 8.365 triệu đồng/8.365 triệu đồng, đạt 
100% kế hoạch vốn giao. 

b) Vốn ngân sách trung ương (kể cả vốn ODA): 2.729.806 triệu 
đồng/2.805.916 triệu đồng, đạt 97,29% kế hoạch vốn giao, bao gồm: 

- Vốn trung ương hỗ trợ theo mục tiêu (bao gồm vốn kéo dài): 1.727.963 
triệu đồng/1.727.963 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

- Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: 349.500 triệu 
đồng/349.500 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

- Các Chương trình mục tiêu quốc gia (bao gồm vốn kéo dài): 459.829 
triệu đồng/473.038 triệu đồng, đạt 97,21% kế hoạch vốn giao, trong đó:  

+ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi: 155.253 triệu đồng/163.086 triệu đồng, đạt 
95,2% kế hoạch vốn giao. 

                                              
1 Trên cơ sở giá trị thu tiền sử dụng đất do Sở Tài chính dự kiến, đến cuối năm 2023 phần ngân sách tỉnh sẽ đạt 
2.600.000 triệu đồng. Do đó, mặc dù các dự án trọng điểm của lớn của tỉnh đã có KLTT, nhưng không đảm bảo 
nguồn vốn để giải ngân. 
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+ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 175.149 triệu 
đồng/180.053 triệu đồng, đạt 97,28% kế hoạch vốn giao. 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 129.428 triệu 
đồng/129.899 triệu đồng, đạt 99,64% kế hoạch vốn giao. 

- Vốn hỗ trợ khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai (vốn kéo dài): 22.131 
triệu đồng/22.459 triệu đồng, đạt 98,54% kế hoạch vốn giao. 

- Vốn ODA (bao gồm vốn kéo dài): 170.382 triệu đồng/232.955 triệu đồng, 
đạt 73,14% kế hoạch vốn giao (Vốn kéo dài không có giá trị giải ngân do dừng 
dự án, vốn năm 2023 giá trị giải ngân 170.382 triệu đồng/170.382 triệu đồng, đạt 
100% kế hoạch giao). 

(Phụ lục chi tiết số 01 và 02 đính kèm) 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG, KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VƢỚNG MẮC TRONG 
GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH VỐN 

1. Đánh giá chung 

Trên cơ sở chỉ đạo kịp thời, sát sao của Thủ tướng Chính phủ, Thường 
trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã chủ động điều hành, chỉ 
đạo các cơ quan tham mưu tổng hợp, cơ quan tài chính và các chủ đầu tư tháo 
gỡ những khó khăn, vướng mắc, phấn đấu đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch 
được HĐND tỉnh giao. Mặt khác, các chủ đầu tư đã rút kinh nghiệm từ các năm 
trước, nên trong thực hiện kế hoạch 2023 đã có những chuyển biến tích cực về 
chỉ đạo điều hành dự án. 

Bên cạnh, những mặt tích cực đạt được, trong công tác giải ngân vốn đầu 
tư công vẫn còn tình trạng một số chủ đầu tư chưa quan tâm đúng mức đến công 
tác bồi thường GPMB, trong công tác lựa chọn tư vấn thiết kế giám sát, công tác 
quy hoạch, công tác chỉ đạo điều hành,… làm ảnh hưởng đến kết quả giải ngân 
chung của Tỉnh, xuất phát từ các nguyên nhân dưới đây. 

2. Các nguyên nhân  

a) Nguyên nhân khách quan: 

- Các tháng đầu năm lãi suất cho vay của các tổ chức tín dụng chưa phù 
hợp dẫn đến việc triển khai dự án gặp khó khăn. 

- Nguồn thu sử dụng đất của tỉnh trong thời gian qua chưa đạt như yêu cầu 
đặt ra, mặc dù tỉnh đã điều hành linh hoạt, ứng tồn quỹ ngân sách tỉnh để chi trả 
các nhiệm vụ mang tính cấp bách, nhưng vẫn chưa đáp ứng theo tiến độ của các 
dự án được phân bổ kế hoạch từ nguồn này, nhất là các dự án trọng điểm của tỉnh. 

- Phần lớn các dự án trọng điểm của tỉnh được đẩy nhanh tiến độ thi công 
trong năm 2023 là các dự án giao thông trọng điểm, tuy nhiên thời gian xin giấy 
phép khai thác mỏ mất rất nhiều thời gian và số lượng mỏ đất, đá hạn chế, ảnh 
hưởng tới tiến độ thi công dự án.  
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- Mặt bằng thi công vướng quy hoạch, nên phải điều chỉnh lại quy hoạch 
và điều chỉnh vị trí xây dựng cho phù hợp.  

b) Nguyên nhân chủ quan: 
- Một số dự án thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái 

định cư chậm, nên đơn vị thi công không có mặt bằng sạch để triển khai thực 
hiện dự án. 

- Thời gian lập, thẩm định và phê duyệt giấy chứng nhận Bảo vệ môi 
trường đối với các dự án thuộc lĩnh vực y tế kéo dài, trong khi thủ tục này phải 
hoàn thành để cơ quan thẩm định chuyên ngành (Sở Xây dựng) mới có cơ sở 
thẩm định, dẫn đến việc triển khai dự án trễ rơi vào Quý IV/2023. Đến ngày 
11/10/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường có Văn bản số 3453/STNMT-
CCBVMT hướng dẫn thủ tục môi trường cho các trạm y tế cấp xã trên địa bàn 
tỉnh để tháo gỡ được khó khăn này. 

- Năng lực tư vấn hạn chế nên khi trình các cơ quan thẩm định chuyên 
ngành thẩm duyệt phải mất nhiều thời gian để điều chỉnh, bổ sung, nhất là đối 
với công tác trình thẩm duyệt phòng cháy, chữa cháy.  

- Một số chủ đầu tư chậm lập các hồ sơ, thủ tục thanh toán, dẫn đến không 
giải ngân hoặc giải ngân vốn thấp, mặc dù một số nguồn vốn đã có sẵn. 

III. TÌNH HÌNH ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG NỘI BỘ KẾ HOẠCH ĐẦU 
TƢ CÔNG VỐN NGÂN SÁCH TỈNH NĂM 2023 

 Căn cứ khoản 8 Điều 67 Luật Đầu tư công năm 2019, UBND tỉnh kính 
báo cáo kết quả điều chỉnh nội bộ kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách tỉnh năm 
2023 giữa các kỳ họp HĐND tỉnh như sau:  

- Giữa kỳ họp thứ 10 và kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh khóa XIII: Điều chỉnh, 
bổ sung 131 dự án với tổng kế hoạch điều chỉnh, bổ sung là 282.397 triệu đồng. 

- Giữa kỳ họp thứ 11 và kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa XIII: Điều chỉnh, 
bổ sung 51 dự án với tổng kế hoạch điều chỉnh, bổ sung là 87.339 triệu đồng. 

- Giữa kỳ họp thứ 12 và kỳ họp thứ 13, HĐND tỉnh khóa XIII: Điều chỉnh, 
bổ sung 93 dự án với tổng kế hoạch điều chỉnh, bổ sung là 121.171 triệu đồng. 

- Giữa kỳ họp thứ 13 và kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh khóa XIII: Điều chỉnh, 
bổ sung 23 dự án với tổng kế hoạch điều chỉnh, bổ sung là 42.932 triệu đồng. 

(Phụ lục chi tiết số 03a, 03b, 03c, 03d đính kèm) 

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

KẾ HOẠCH ĐẦU TƢ PHÁT TRIỂN NĂM 2024 
 

I. KẾ HOẠCH ĐẦU TƢ CÔNG VỐN NGÂN SÁCH NHÀ NƢỚC DO 
TỈNH QUẢN LÝ NĂM 2024  
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Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 dự kiến theo Văn bản số 
8542/BKHĐT-TH ngày 13/10/2023 và Văn bản số 8678/BKHĐT-TH ngày 
19/10/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư là 7.365.617 triệu đồng, tỉnh dự kiến 
thực hiện phân bổ 8.622.059 triệu đồng, cụ thể: 

1. Vốn ngân sách địa phƣơng: 7.345.122 triệu đồng, bao gồm: 
- Vốn đầu tư tập trung: 620.822 triệu đồng. 

- Vốn cấp quyền sử dụng đất: 6.080.300 triệu đồng đồng (không bao gồm 
khoản chi trả nợ vay ngân sách 31.700 triệu đồng). 

- Vốn xổ số kiến thiết: 140.000 triệu đồng. 

- Bội chi ngân sách: 279.000 triệu đồng.  

- Nguồn tiền bán nhà thuộc sở hữu nhà nước: 35.000 triệu đồng.  

- Nguồn vốn khác ngân sách tỉnh: 190.000 triệu đồng. 

2. Vốn ngân sách trung ƣơng: 1.276.937 triệu đồng, bao gồm: 
a) Vốn trong nƣớc: 1.092.087 triệu đồng, trong đó: 
- Trung ương hỗ trợ có mục tiêu: 751.760 triệu đồng. 

- Vốn trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia: 340.327 
triệu đồng, bao gồm: 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi: 134.874 triệu đồng. 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 97.613 triệu đồng. 
+ Chương trình mục tiêu quốc gia XD Nông thôn mới: 107.840 triệu đồng. 
b) Vốn nƣớc ngoài (ODA): 184.850 triệu đồng. 

(Có Tờ trình chi tiết phân bổ kế hoạch năm 2024) 

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 
ĐẦU TƢ CÔNG VỐN NGÂN SÁCH NHÀ NƢỚC DO TỈNH QUẢN LÝ NĂM 2024 

Để đảm bảo mục tiêu2 thực hiện đạt kế hoạch đầu tư công năm 2024, 
UBND tỉnh sẽ tiếp tục quán triệt các Nghị quyết của Bộ Chính trị, Trung ương 
Đảng, của Quốc hội, Chính phủ và chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh 
giải ngân vốn đầu tư công; có quyết tâm chính trị cao hơn nữa, coi nhiệm vụ giải 
ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm của năm 
2024, cụ thể thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp sau đây:  

1. Yêu cầu về tiến độ thực hiện các dự án 

                                              
2 Mục tiêu phấn đấu giải ngân đạt 100% tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2024. Trong đó, đến hết 
quý II/2024 đạt trên 40%, hết quý III/2024 đạt trên 60%; đến hết quý IV/2024 đạt trên 90% 
(riêng kế hoạch vốn năm 2023 được cấp thẩm quyền cho phép kéo dài sang năm 2024 đạt 100%) 
và đến hết ngày 31/01/2025 phấn đấu giải ngân 100% vốn đầu tư công kế hoạch vốn năm 2024. 
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- Đối với các dự án hoàn thành trước năm 2024, các chủ đầu tư đôn đốc 
nhà thầu đẩy nhanh tiến độ tổ chức nghiệm thu, thanh toán và giải ngân vốn đầu 
tư công ngay từ đầu năm đảm bảo giải ngân hết kế hoạch vốn trước ngày 
31/5/2024; khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục quyết toán dự án hoàn thành 
gửi cơ quan tài chính thẩm tra, trình phê duyệt theo thẩm quyền. 

- Đối với các dự án chuyển tiếp sang năm 2024 tiếp tục thực hiện: tập 
trung tối đa nguồn lực, đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, tổ chức 
nghiệm thu, thanh toán và giải ngân vốn đầu tư công ngay khi có khối lượng, 
đảm bảo đến ngày 31/5/2024 giải ngân đạt trên 35% kế hoạch vốn giao. 

- Đối với các dự án khởi công mới: đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác 
chuẩn bị đầu tư, tổ chức lựa chọn nhà thầu tư vấn và thi công, đảm bảo dự án 
được triển khai lựa chọn nhà thầu trước ngày 31/5/2024. 

- Đối với các dự án ODA: khẩn trương đề xuất trung ương quan tâm hoàn 
thành các thủ tục đầu tư với Nhà tài trợ (nhất là các dự án chưa ký thỏa thuận 
hoặc gia hạn thỏa thuận vay với các nhà tài trợ); rà soát lại nhu cầu kế hoạch 
vốn nước ngoài năm 2024 để đề xuất điều chuyển kế hoạch vốn (nếu có); đẩy 
nhanh tiến độ giải ngân theo đúng thời gian quy định và theo cam kết với nhà 
tài trợ. 

- Theo quy định tại khoản 2 Điều 68 Luật Đầu tư công quy định “Hội 
đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định đối với vốn ngân sách địa phương cho phép 
kéo dài thời gian thực hiện nhưng không quá 31 tháng 12 năm sau”. Do đó, sau 
khi chốt số liệu, chỉnh lý số vốn kế hoạch năm 2023 đã thanh toán, các đơn vị 
phải báo cáo tình hình thanh toán kế hoạch năm 2023 và kế hoạch vốn còn lại 
phải kéo dài về Kho bạc nhà nước, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư trước 
ngày 15/02/2024 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình kế hoạch vốn 
kéo dài năm 2023 sang năm 2024 đối với ngân sách địa phương (nếu có) tại kỳ 
họp Hội đồng nhân dân tỉnh gần nhất. 

2. Rà soát, điều chuyển kế hoạch vốn đầu tƣ công năm 2024 và cam 
kết giải ngân của các chủ đầu tƣ 

- Trong quá trình triển khai thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 
năm 2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Kho bạc 
Nhà nước tỉnh thường xuyên rà soát, chủ động tham mưu UBND tỉnh điều 
chuyển kế hoạch vốn năm 2024 của các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp, các dự án 
không có khả năng giải ngân hết kế hoạch vốn được giao trong năm 2024 sang 
các dự án có khả năng giải ngân cao, có nhu cầu bổ sung kế hoạch vốn để đẩy 
nhanh tiến độ thực hiện dự án, cụ thể như sau: Đến ngày 31/5/2024 rà soát các 
dự án hoàn thành có kết quả giải ngân dưới 50% kế hoạch vốn, dự án chuyển 
tiếp có kết quả giải ngân dưới 35% kế hoạch vốn, các dự án khởi công mới chưa 
phê duyệt dự án, kế hoạch lựa chọn nhà thầu; Đến ngày 31/7/2024 rà soát tiến 
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độ đối với các dự án được giao kế hoạch năm 2024 có kết quả giải ngân dưới 
50% kế hoạch vốn; Trước ngày 01/11/2024 rà soát điều chỉnh kế hoạch vốn của 
các dự án không có khả năng giải ngân thanh toán kế hoạch năm 2024; trong 
quá trình điều hành kế hoạch năm 2024, tùy thuộc tiến độ thực hiện, kết quả 
giải ngân thanh toán các nguồn vốn được giao sẽ thực hiện rà soát, điều chỉnh 
khi thấy cần thiết để đảm bảo thực hiện hiệu quả kế hoạch vốn đầu tư công năm 
2024. 

- Trên cơ sở các mốc thời gian thực hiện rà soát giải ngân trên, các chủ 
đầu tư có văn bản cam kết và đăng ký tiến độ giải ngân theo tháng cho từng dự 
án về UBND tỉnh (đồng thời gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư) trước ngày 
29/02/2024 để giám sát, chỉ đạo điều hành.  

- Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các chủ đầu 
tư chủ động rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền điều chuyển kế hoạch vốn năm 
2024 của các dự án giải ngân thấp sang các dự án khác có khả năng giải ngân 
cao và các dự án có nhu cầu bổ sung vốn; Đồng thời, xây dựng kế hoạch giải 
ngân chi tiết theo từng tháng đối với từng nhiệm vụ, dự án do đơn vị, địa 
phương mình làm chủ đầu tư để làm cơ sở kiểm tra, giám sát đẩy nhanh tiến độ 
giải ngân vốn đầu tư công năm 2024. 

3. Các chủ đầu tƣ dự án cần tập trung một số nhiệm vụ sau: 
- Tập trung chỉ đạo công tác tổ chức bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, kịp 

thời xử lý các vướng mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng các dự án 
nhằm đảm bảo tiến độ dự án, nhất là các dự án trọng điểm. 

- Thường xuyên tổ chức đánh giá tiến độ thực hiện dự án, kiên quyết xử 
lý nghiêm và kịp thời các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất lượng công 
trình, chậm hoàn thiện thủ tục thanh toán khối lượng hoàn thành và vi phạm các 
điều khoản hợp đồng đã ký kết. 

- Thực hiện nghiêm việc báo cáo tình hình thực hiện, giải ngân ngân kế 
hoạch vốn đầu tư công 2024 (bao gồm cả kế hoạch vốn 2023 kéo dài) về Kho 
bạc nhà nước tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư vào ngày 20 hằng tháng hoặc đột 
xuất khi có yêu cầu để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định. Thông tin, 
số liệu báo cáo kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 phải đúng biểu 
mẫu do Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn và trên Hệ thống thông tin về đầu tư 
công. Đối với các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp, phải nêu rõ nguyên nhân, đề 
xuất hướng xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cụ thể. 

- Các chủ đầu tư, các đơn vị thực hiện 03 Chương trình MTQG định kỳ 
ngày 20 hàng tháng rà soát, tổng hợp dữ liệu thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, 
danh mục dự án đầu tư, kết quả giải ngân kế hoạch vốn ngân sách nhà nước 
năm 2024 (bao gồm vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương và vốn cân đối từ ngân 
sách địa phương) cho các đơn vị chủ quản Chương trình, Sở Kế hoạch và Đầu 
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tư, Sở Tài chính, Kho bạc nhà nước để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh gửi Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, các cơ quan chủ quản Chương trình (trước 23 
hàng tháng). Các đơn vị chủ quản các Chương trình MTQG, chủ trì tổng hợp 
chung báo cáo tình hình giải ngân theo từng chương trình gửi Sở Kế hoạch và 
Đầu tư trước ngày 22 hàng tháng.  

- Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ tạm ứng, thanh toán; trong thời hạn 04 
ngày làm việc kể từ ngày có khối lượng được nghiệm thu, làm thủ tục thanh 
toán ngay với Kho bạc Nhà nước, không dồn khối lượng thanh toán vào cuối năm. 

- Tuân thủ đúng quy định về hồ sơ thanh toán, tạm ứng, thu hồi tạm ứng 
tại các Điều 9, 10, 11, 12 và 14 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 
của Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn 
đầu tư công. 

- Rà soát các khoản tạm ứng hợp đồng quá hạn để có biện pháp xử lý thu 
hồi dứt điểm, tránh tình trạng nợ tạm ứng quá lâu, không đúng hợp đồng đã ký 
kết, không có khối lượng, quy trách nhiệm bồi hoàn nếu vi phạm hợp đồng. 
Chủ động phối hợp và gửi danh sách nhà thầu có số dư tạm ứng quá hạn sang 
Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch để có giải pháp xử lý phù hợp thu hồi kịp thời 
phần vốn tạm ứng quá hạn. 

- Chủ động phối hợp chặc chẽ với các Sở, ban, ngành, cơ quan chuyên 
môn cấp huyện trong việc triển khai thực hiện thủ tục đầu tư, thẩm định hồ sơ 
thiết kế - dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu; công tác bồi thường, GPMB, hỗ 
trợ và tái định cư để đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án. 

4. Đối với các cơ quan quản lý nhà nƣớc 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Kho bạc 

Nhà nước tỉnh tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét chỉ đạo tháo gỡ kịp 
thời các kiến nghị của các chủ đầu tư về khó khăn vướng mắc trong công tác 
giải ngân vốn đầu tư công của các đơn vị. Đồng thời, định kỳ công khai số liệu 
về tỷ lệ giải ngân tổng vốn đầu tư công năm 2024 của từng Sở, ban, ngành, và 
các chủ đầu tư trên cổng thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

- Sở Tài chính: Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, điều hành ngân sách và thu 
ngân sách đảm bảo kế hoạch đã được HĐND tỉnh thông qua; kịp thời nhập dự 
toán chi đầu tư phát triển (bao gồm phần điều chỉnh, bổ sung trong năm) trên hệ 
thống Tabmis; thực hiện thẩm tra, quyết toán dự án hoàn thành theo quy định. 

- Kho bạc Nhà nước tỉnh: Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ trực thuộc và Kho 
bạc Nhà nước các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn 
các chủ đầu tư thực hiện thanh toán vốn đầu tư công theo đúng quy định hiện 
hành trong đó ưu tiên thanh toán, giải ngân điện tử trên nền tảng số, đảm bảo an 
toàn, bảo mật, thuận tiện cho chủ đầu tư; giải quyết thanh toán ngay cho các dự 
án khi có đủ điều kiện giải ngân trong thời hạn tối đa 03 ngày làm việc, phối 
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hợp chặt chẽ với chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn thời gian 
kiểm soát chi; Định kỳ hàng tuần, Kho bạc nhà nước tỉnh tiếp tục duy trì báo 
cáo chi tiết tình hình thực hiện giải ngân tất cả các dự án về Sở Kế hoạch và 
Đầu tư, (bao gồm cả file mềm) để theo dõi, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND 
tỉnh xem xét, có ý kiến chỉ đạo cụ thể. 

- Các Sở quản lý xây dựng công trình chuyên ngành của tỉnh (Sở Xây 
dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công 
Thương, Công an tỉnh) đẩy nhanh tiến độ thực hiện thẩm định chuyên ngành, 
phê duyệt dự án đầu tư, thiết kế - dự toán công trình do mình thẩm định; tăng 
cường công tác quản lý nhà nước về chi phí đầu tư xây dựng, chất lượng công 
trình theo chức năng, nhiệm vụ và quy định của pháp luật; kiểm tra, đôn đốc, 
hướng dẫn và giải quyết khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền trong công tác 
thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư, thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình 
cho cấp huyện và các Ban quản lý chuyên ngành. Trong quá trình thực hiện, 
tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kịp thời những khó khăn, vướng mắc để có chỉ 
đạo tháo gỡ, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án. 

- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp UBND các huyện, thị 
xã, thành phố và các đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc và tháo gỡ khó khăn, 
vướng mắc theo thẩm quyền trong công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, 
thủ tục về môi trường đối với các dự án đầu tư công theo đúng quy định; đồng 
thời Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra và xử lý toàn bộ 
việc cấp giấy phép khai thác mỏ, đảm bảo cung cấp đủ nguồn nguyên vật liệu 
cho các dự án, nhất là các dự án trọng điểm, dự án quan trọng quốc gia theo các 
quy định của Chính phủ. Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh giải quyết kịp thời các 
trường hợp vượt thẩm quyền. 

- Sở Xây dựng Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính cập nhật, điều chỉnh 
công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng kịp thời bảo đảm theo quy 
định của Luật Xây dựng và Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của 
Chính phủ làm cơ sở điều chỉnh giá gói thầu, tổng mức đầu tư dự án; Đồng thời, 
phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và PTNT và các 
ngành liên quan điều chỉnh, bổ sung quy hoạch kịp thời các điểm khai thác mỏ 
đảm bảo đáp ứng tốt nhu cầu sử dụng cho thi công dự án. 

- UBND cấp huyện chỉ đạo các bộ phận chuyên môn: 

+ Kịp thời cập nhật dự toán chi đầu tư phát triển (bao gồm phần điều 
chỉnh, bổ sung trong năm) trên hệ thống Tabmis theo quy định. Thường xuyên 
đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư khi có 
khối lượng hoàn thành; lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành ngay sau khi 
công trình đưa vào khai thác sử dụng; tăng cường xử lý nợ xây dựng cơ bản ở tất cả 
các cấp ngân sách. 
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+ Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các thủ tục đầu tư (thẩm định, phê duyệt) 
của dự án theo phân cấp của tỉnh; phối hợp chặt chẽ các chủ đầu tư tập trung 
triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư 
trên địa bàn. 

- Sở Nội vụ căn cứ kết quả giải ngân của các đơn vị, địa phương, chủ đầu 
tư và xem xét kết quả giải ngân dự án đầu tư công là một trong những căn cứ để 
đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2024 của tổ chức, cá nhân được 
phân công theo dõi để bình chọn các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng 
hàng năm. 

UBND tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, 
kỳ họp lần thứ 14./. 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy; 
- TT HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban KTNS HĐND tỉnh; 
- Các đại biểu HĐND tỉnh; 
- Sở KH&ĐT; 
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K1. 

      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

          Nguyễn Tự Công Hoàng 
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Phụ lục 01 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƢ PHÁT TRIỂN  
NĂM 2023 ĐỐI VỚI MỘT SỐ LĨNH VỰC, DỰ ÁN  

 (Kèm theo Báo cáo số           /BC-UBND ngày       /    /2023 của UBND tỉnh) 
———————  

 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ DỰ ÁN TRỌNG ĐIỂM NGÀNH 
NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

I. Các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách Trung ƣơng hỗ trợ có mục tiêu 

1. Dự án: Đập dâng Phú Phong, huyện Tây Sơn 

- Tổng mức đầu tư: 754 tỷ đồng; trong đó vốn ngân sách Trung ương: 550 
tỷ đồng, vốn ngân sách tỉnh 204 tỷ đồng. 

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020-2024. 

- Quy mô đầu tư gồm: Xây dựng đập dâng trên sông Kôn dài 591m; kè 
bảo vệ bờ hạ lưu đập dài 5.580m; tuyến kênh chính dài 7.083m; tuyến đường thi 
công kết hợp quản lý vận hành dài 2.935m; hệ thống thu gom nước mưa bờ Bắc 
dài 2.609m; và nhà quản lý vận hành công trình; Xây dựng tuyến đường kết nối 
từ đập dâng Phú Phong đi Quốc lộ 19B dài 2.262m. 

- Tình hình thực hiện công tác Bồi thường, GPMB: Đã thực hiện cơ bản 
hoàn thành. 

- Tình hình thi công xây lắp: Dự án đã khởi công vào tháng 02/2022, thời 
gian thực hiện đến cuối năm 2024. Đến nay, đã thực hiện 510 tỷ đồng/644,422 
tỷ đồng, đạt 79% khối lượng hợp đồng, đạt tiến độ đề ra. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023): đã thực 
hiện giải ngân 138,782 tỷ đồng/163,200 tỷ đồng (nguồn vốn NSTW), đạt 85% kế 
hoạch vốn, phần vốn còn lại 24,418 tỷ đồng sẽ giải ngân hết trước 31/12/2023. 

- Các vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án: Chưa có. 

2. Dự án Đập dâng Hà Thanh 1, huyện Vân Canh 

- Tổng mức đầu tư: 220,0 tỷ đồng; trong đó vốn NSTW: 170 tỷ đồng, vốn 
NST: 50,0 tỷ đồng. 

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022-2025. 

- Quy mô đầu tư gồm: gồm cụm 03 đập dâng bằng BTCT quy mô thấp 
trên sông để tích, duy trì nguồn nước trên từng đoạn sông phù hợp với đặc điểm 
địa hình và xây dựng hệ thống cấp nước gồm Nâng cấp hồ chứa nước Quang 
Hiển và xây dựng tuyến đường ống HDPE dẫn nước có áp chiều dài 8.850m. 

- Tình hình thực hiện công tác Bồi thường, GPMB: Đã thực hiện cơ bản 
hoàn thành. 
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- Tình hình thi công xây lắp: Dự án đã khởi công vào tháng 9/2022, thời 
gian thực hiện đến tháng 9/2024. Đến nay, đã thực hiện 124 tỷ đồng/145,82 tỷ 
đồng, đạt 85% khối lượng hợp đồng, đạt tiến độ đề ra. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023): đã thực 
hiện giải ngân 81,660 tỷ đồng/100,0 tỷ đồng (nguồn vốn NSTW), đạt 82% kế 
hoạch vốn, phần vốn còn lại 18,340 tỷ đồng sẽ giải ngân hết trước 31/12/2023. 

3. Dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng cảng cá Tam Quan, thị xã Hoài Nhơn: 

- Tiến độ thực hiện dự án: Công trình đã thi công hoàn thành đưa vào sử dụng. 
- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023): đã thực 

hiện giải ngân hết 16,750 tỷ đồng/16,750 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch vốn (trong 
đó vốn NSTW: 13,85 tỷ đồng, vốn NST: 2,90 tỷ đồng). 

II. Các dự án sử dụng nguồn vốn từ Chƣơng trình phục hồi phát triển 
kinh tế, gồm 3 dự án thành phần: i) Bảo đảm an toàn hồ chứa phía nam huyện 
Phù Mỹ và Phù Cát (hồ Hóc Mẫn, Hóc Xoài, Dốc Đá, Suối Sổ, Suối Chay); ii) 
Bảo đảm an toàn hồ chứa phía nam huyện Hoài Ân và Hoài Nhơn (hồ Hố 
Chuối, Hóc Cau, Bè Né, Hóc Sim, Hóc Cau, Hóc Dài); iii) Bảo đảm an toàn hồ 
chứa phía Đông Bắc huyện Phù Mỹ và Phù Cát (hồ Đồng Dụ, Hóc Nhạn). 

- Tổng mức đầu tư: 212,0 tỷ đồng; trong đó vốn ngân sách Trung ương: 
187,0 tỷ đồng, vốn ngân sách nhà nước tỉnh 25,0 tỷ đồng. 

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022-2023. 

- Quy mô đầu tư: Sửa chữa, nâng cấp 13 hồ chứa nước, gồm các hồ: Hóc 
Mẫn, Hóc Xoài, Dốc Đá, Suối Sổ, Suối Chay, Hố Chuối, Hóc Cau, Bè Né, Hóc 
Sim, Hóc Cau, Hóc Dài, Đồng Dụ, Hóc Nhạn. 

- Tình hình thực hiện công tác Bồi thường GPMB: Đã thực hiện hoàn thành. 

- Tình hình thi công xây lắp: Công trình bắt đầu triển khai thi công từ cuối 
tháng 3/2023 đến cuối tháng 4/2023 (sau khi kết thúc vụ Đông Xuân). Đến nay, 
đã thực hiện 136 tỷ đồng/154 tỷ đồng, đạt 89% khối lượng hợp đồng, đạt tiến độ 
đề ra. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023): đã thực 
hiện giải ngân 153,663 tỷ đồng/183,5 tỷ đồng (nguồn vốn NSTW), đạt 84% kế 
hoạch vốn, phần vốn còn lại 29,837 tỷ đồng sẽ giải ngân hết trước 31/12/2023. 

- Các vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án: Chưa có. 

III. Các dự án sử dụng nguồn vốn hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, 
gồm 3 dự án thành phần: i) Dự án Khắc phục hậu quả thiên tai năm 2021 trên 
địa bàn huyện Tây Sơn, Vĩnh Thạnh và Vân Canh; ii) Dự án Khắc phục hậu quả 
thiên tai năm 2021 trên địa bàn huyện Phù Cát, Hoài Ân và An Lão; iii) Dự án 
Kênh tiêu 3 huyện, huyện Phù Cát, Tuy Phước, TX An Nhơn. 

- Tiến độ thực hiện dự án: Công trình đã thi công hoàn thành đưa vào sử dụng. 
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- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023): đã thực 
hiện giải ngân hết 26,321 tỷ đồng/26,721 tỷ đồng, đạt 98,5% kế hoạch vốn 
(trong đó vốn NSTW đã giải ngân 22,054 tỷ đồng/22,054 tỷ đồng, vốn NST đã 
giải ngân 4,267 tỷ đồng/4,667 tỷ đồng). Hiện nay, còn lại 400 triệu đồng, đang 
phụ thuộc vào kế hoạch bố trí vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất của tỉnh để giải 
ngân hết.  

IV. Các dự án sử dụng nguồn vốn vay ODA 

1. Dự án “Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho 
đồng bào dân tộc thiểu số (CRIEM) – Dự án thành phần tỉnh Bình Định”, 
vay vốn Ngân hàng Phát triển châu Á (ADB). 

1.1. Thông tin chung về dự án 

- Tên dự án: Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho 
đồng bào dân tộc thiểu số (CRIEM) – Dự án thành phần tỉnh Bình Định. 

- Tổng mức đầu tư: 909,049 tỷ đồng, tương đương 39,281 triệu USD.  
Trong đó: 
+ Vốn vay của ADB: 667,324 tỷ đồng, tương đương 29 triệu USD. 
+ Vốn viện trợ không hoàn lại của ADB: 23,142 tỷ đồng tương đương 01 

triệu USD. 
+ Vốn đối ứng: 218,583 tỷ đồng, tương đương 9,445 triệu USD. 
- Thời gian thực hiện dự án: 2021-2026 (tháng 11/2026). 

- Quy mô đầu tư dự án, gồm 3 Hợp phần:  

i) Hợp phần 1: Nâng cấp cơ sở hạ tầng giao thông, bao gồm 03 tiểu dự án: 

- Nâng cấp, sửa chữa tuyến đường giao thông liên huyện Vĩnh Thạnh, kết 
nối Quốc lộ 19 và huyện KBang tỉnh Gia Lai, dài 41,898km (trong đó: Đường 
giao thông từ hồ Định Bình đến trung tâm xã Vĩnh Sơn dài 39,524km; Đường 
ĐT.637 đoạn từ Vĩnh Quang - Thị trấn Vĩnh Thạnh dài 2,374km). 

- Sửa chữa, nâng cấp đường liên xã An Hưng đi Tam Quan, huyện Hoài 
Nhơn dài 18,5km. 

- Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã từ thôn Hiệp Hưng, 
xã Canh Hiệp đến làng Canh Tiến, xã Canh Liên, huyện Vân Canh dài 13,28km. 

Tổng chiều dài 03 tuyến đường giao thông liên xã, liên huyện là 
73,678km. 

ii) Hợp phần 2: Cải thiện cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nhằm hỗ trợ 
phát triển cho đồng bào dân tộc thiểu số, bao gồm:  

- Sửa chữa, nâng cấp khu nhà máy xử lý và mở rộng mạng lưới đường 
ống của hệ thống cấp nước sinh hoạt Sông Vố để cấp nước cho thị trấn An Lão, 
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xã An Hưng, An Tân và An Hòa (Xây dựng công trình cấp nước sạch với công 
suất 2.600m3/ngày, cung cấp cho khoảng 18.852 người dân). 

- Xây dựng hệ thống cấp nước sinh hoạt xã An Trung. 

iii) Hợp phần 3: Nâng cấp công nghệ và hệ thống phân tích rủi ro thiên 
tai hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng bền vững thích ứng biến đổi khí hậu, bao gồm: 

- Lắp đặt 02 trạm an toàn hồ đập. 

- Lắp đặt 06 trạm quan trắc dòng chảy và cảnh báo báo lũ sớm. 

- Cập nhật mô hình dự báo ngập lụt hạ du lưu vực sông Kôn - Hà Thanh 
theo thời gian thực. 

- Xây dựng Cơ sở dữ liệu trung tâm (Central Data Hub-CDH) và lắp đặt 
trang thiết bị điều khiển trung tâm. 

1.2. Tình hình thực hiện công tác Bồi thường, GPMB: Đang triển khai 
thực hiện, hiện tại chưa có vướng mắc. 

1.3. Tình hình thi công xây lắp:  
- Gói thầu BD-CW01: Thời gian thực hiện hợp đồng từ ngày 18/11/2022 

đến 18/11/2024. Đến nay đã thi công đạt 85,0 tỷ đồng/119,153 tỷ đồng, đạt 71% 
giá trị hợp đồng, tiến độ thực hiện đang vượt tiến độ hợp đồng đã ký. 

- Gói thầu BD-CW02: Thời gian thực hiện hợp đồng từ ngày 15/3/2023 
đến 15/3/2025. Đến nay đã thi công đạt 75,0 tỷ đồng/189,972 tỷ đồng, đạt 
39,4% giá trị hợp đồng, tiến độ thực hiện đang vượt tiến độ hợp đồng đã ký. 

- Gói thầu BD-CW04: Thời gian thực hiện hợp đồng từ ngày 15/4/2023 
đến 15/4/2025. Đến nay đã thi công đạt 48,0 tỷ đồng/151,809 tỷ đồng, đạt 
31,5% giá trị hợp đồng, tiến độ thực hiện đang vượt tiến độ hợp đồng đã ký. 

- Gói thầu BD-CW05: Thời gian thực hiện hợp đồng từ ngày 19/12/2022 
đến 19/12/2024. Đến nay đã thi công đạt 24,0 tỷ đồng/45,717 tỷ đồng, đạt 53% 
giá trị hợp đồng, tiến độ thực hiện đang vượt tiến độ hợp đồng đã ký. 

Đối với gói thầu còn lại BD-CW03: hiện nay, Ban QLDA đang trình 
ADB kết quả lựa chọn nhà thầu, dự kiến sẽ trao thầu trong tháng 12/2023. 

1.4. Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023):  

- Vốn vay ODA: Đến nay, đã thực hiện giải ngân 157,146 tỷ 
đồng/157,194 tỷ đồng đạt 99,97% kế hoạch vốn đã bố trí. Hiện nay, còn lại 
0,248 tỷ đồng nguồn vốn NSTW chưa thể giải ngân được nguyên nhân là do 
thiếu vốn vay lại của tỉnh. 

Kế hoạch vốn ODA năm 2023 Kết quả giải ngân vốn ODA đến nay 

Tổng Vốn vay ODA Tổng Vốn vay ODA 
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NSTW Vay lại NSTW Vay lại 

157,194 78,621 78,573 157,146 78,573 78,573 

- Vốn đối ứng ngân sách tỉnh: Đến nay, đã thực hiện giải ngân 25,923 tỷ 
đồng/33,0 tỷ đồng, đạt 78,5% kế hoạch vốn. Phần vốn tỉnh còn lại 7,077 tỷ đồng 
sẽ giải ngân hết trước 31/12/2023. 

1.5. Khó khăn, vướng mắc: Chưa có. 

1.6. Kiến nghị đề xuất: Không có. 

2. Dự án Phát triển tích hợp thích ứng - tỉnh Bình Định, vay vốn 
Ngân hàng Thế giới (WB) 

2.1. Thông tin chung về dự án 

- Tên dự án: Phát triển tích hợp thích ứng - tỉnh Bình Định. 

- Tổng mức đầu tư: 2.660 tỷ đồng, tương đương 115,15 triệu USD.  
Trong đó: 
+ Vốn vay của WB: 1.680 tỷ đồng tương đương 68,4 triệu USD. 
+ Vốn đối ứng: 1.080 tỷ đồng, tương đương 46,75 triệu USD. 
- Thời gian thực hiện dự án: 2022-2027. 

- Quy mô đầu tư dự án, Dự án gồm 02 dự án thành phần: 
+ Dự án thành phần 1: Tuyến đường từ Quốc lộ 19C kết nối Cảng Quy 

Nhơn, chiều dài khoảng 6,35km. 

+ Dự án thành phần 2: Xây dựng tuyến đường ven biển (ĐT.639), đoạn 
Mỹ Thành – Lại Giang, chiều dài khoảng 38,14km. 

2.2. Tình hình thực hiện dự án 

- Thẩm định cho vay lại dự án: Thủ tướng Chính phủ đã đồng ý cho 
UBND tỉnh Bình Định được vay lại nguồn vốn IBRD của WB để thực hiện Dự 
án tại Văn bản số 2171/VPCP-QHQT ngày 01/4/2023. 

- Thủ tục ký kết Hiệp định vay: Dự án đã đủ điều kiện ký kết Hiệp định 
vay với Nhà tài trợ (WB). Tuy nhiên, hiện nay đang chờ thủ tục đầu tư của tỉnh 
Quảng Nam hoàn thành để ký chung Hiệp định với WB. 

- Công tác lập thiết kế bản vẽ thi công và dự toán: Hiện nay, hồ sơ thiết 
kế bản vẽ thi công và dự toán đã hoàn thành, đang trình Bộ Giao thông vận tải 
thẩm định. Dự kiến sẽ hoàn thành công tác phê duyệt hồ sơ thiết kế trong tháng 
12/2023. 

2.3. Tình hình thực hiện công tác Bồi thường, GPMB: Hiện nay, Ban 
QLDA đang triển khai đền bù, GPMB và thi công cho 3 khu tái định cư để bố trí 
tái định cư cho các hộ dân bị di dời do thực hiện Tuyến đường từ Quốc lộ 19C 
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kết nối Cảng Quy Nhơn. Đồng thời đang triển khai thực hiện công tác đo đạc 
bản đồ để phục vụ công tác bồi thường GPMB cho hai tuyến đường thuộc dự án.  

2.4. Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023): đã 
giải ngân 43,0 tỷ đồng/50,0 tỷ đồng, vốn NST, đạt 86% kế hoạch vốn. Phần vốn 
còn lại 7,0 tỷ đồng sẽ giải ngân hết trước 31/12/2023. 

2.5. Khó khăn, vướng mắc: Hiện nay, dự án đã đủ điều kiện ký kết Hiệp 
định vay với Nhà tài trợ (WB). Tuy nhiên, chưa thể đàm phán ký kết Hiệp định 
với WB nguyên nhân do tỉnh Quảng Nam chưa hoàn tất các thủ tục phê duyệt dự án. 

2.6. Kiến nghị đề xuất: Không có. 

3. Dự án Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật thoát nƣớc mƣa, thu 
gom, xử lý nƣớc thải trên địa bàn thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn và huyện Tây 
Sơn, tỉnh Bình Định, vay vốn Cơ quan Phát triển Pháp (AFD) 

3.1. Thông tin chung về dự án 

- Tên dự án: Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật thoát nước mưa, thu 
gom, xử lý nước thải trên địa bàn thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn và huyện Tây 
Sơn, tỉnh Bình Định. 

- Tổng mức đầu tư: 1.496 tỷ đồng, tương đương 62,857 triệu USD.  
Trong đó: 
+ Vốn vay của AFD: 1.100 tỷ đồng tương đương 46,218 triệu USD. 
+ Vốn đối ứng: 370 tỷ đồng, tương đương 15,546 triệu USD. 
+ Vốn viện trợ không hoàn lại: 26 tỷ đồng, tương đương 1,092 triệu USD. 
- Thời gian thực hiện dự án: 2026-2029. 

- Quy mô đầu tư dự án: i) Xây dựng cơ sở hạ tầng thoát nước mưa, thu 
gom, xử lý nước thải cho thị xã An Nhơn; ii) Xây dựng cơ sở hạ tầng thoát nước 
mưa, thu gom, xử lý nước thải cho thị xã Hoài Nhơn; iii) Xây dựng cơ sở hạ 
tầng thu gom và xử lý nước thải cho huyện Tây Sơn. 

3.2. Tình hình chuẩn bị dự án 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn bản số 9498/BKHĐT-KTĐN ngày 
13/11/2023 về việc hướng dẫn rà soát, lập Đề xuất Dự án Xây dựng hệ thống hạ 
tầng kỹ thuật thoát nước mưa, thu gom, xử lý nước thải trên địa bàn thị xã An 
Nhơn, Hoài Nhơn và huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định (giai đoạn 1) vay vốn 
AFD. Hiện nay, Ban QLDA đang chủ động rà soát, hoàn chỉnh các nội dung 
theo ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Sau khi AFD bố trí chủ nhiệm phụ trách 
dự án, Ban QLDA sẽ phối hợp với AFD để tiếp tục hoàn chỉnh Đề xuất dự án 
theo yêu cầu của AFD. 

V. Các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh 

1. Dự án Hệ thống tiêu úng thoát lũ Sông Dinh, thành phố Quy Nhơn 
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- Tổng mức đầu tư: 316 tỷ đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh (không bao 
gồm chi phí bồi thường, GPMB). 

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2021-2025. 

- Quy mô đầu tư gồm: mở rộng và nạo vét đáy sông, xây dựng đê và kè 
gia cố bờ sông, kết hợp làm đường giao thông toàn tuyến từ ngã ba đầu sông đến 
tràn Quy Nhơn 1 dài 3.360m, tổng chiều dài (gồm 2 bờ) xây dựng các tuyến đê 
là 6.400m; Xây dựng hệ thống điện chiếu sáng đi ngầm hai bên bờ sông Dinh, 
với chiều dài 6.400m. 

- Tình hình thực hiện công tác Bồi thường, GPMB: Đến nay UBND thành 
phố Quy Nhơn đã bàn giao mặt bằng khoảng 6.150m/6.400m đê, còn lại 250m 
đê chưa bàn giao mặt bằng ứng với khoảng 61 hộ có mặt tiền đường Hùng 
Vương và đường Đào Tấn sẽ tiếp tục vận động và lập hồ sơ cưỡng chế thu hồi 
đất dự kiến hoàn thành quý I/2024. 

- Tình hình thi công xây lắp: Đang triển khai thi công xây dựng trên toàn 
tuyến. Đến nay, đã thực hiện khoảng 132,4 tỷ đồng/277 tỷ đồng, đạt 46,7% khối 
lượng hợp đồng, đạt tiến độ đề ra. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023): đã thực 
hiện giải ngân 62,740 tỷ đồng/78,20 tỷ đồng, đạt 80% kế hoạch vốn, phần vốn 
còn lại 15,460 tỷ đồng sẽ giải ngân hết trước 31/12/2023. 

- Các vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án: Chưa có. 

2. Dự án Xây dựng kè và giải phóng mặt bằng khu tái định cƣ và khu 
dân cƣ thuộc Khu đô thị và du lịch sinh thái Diêm Vân, xã Phƣớc Thuận, 
huyện Tuy Phƣớc 

- Tình hình thực hiện dự án: Năm 2023, Ban QLDA tập trung thực hiện 
công tác bồi thường, GPMB cho dự án. Đến nay, đã hiện phê duyệt được 10 
phương án bồi thường với giá trị 318/380 tỷ đồng (đạt 83,6%), đã chi trả được 
255/318 tỷ đồng (đạt 80%); đã phê duyệt phương án bồi thường về nhà cho 
140/152 hộ, chi trả tiền cho 108/140 hộ và đã phê duyệt phương án tái định cư 
cho 103 hộ. Hiện đang tập trung đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng phạm 
vi còn lại của các dự án để triển khai thi công. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023): đã thực 
hiện giải ngân (chi trả tiền bồi thường cho các hộ dân bị ảnh hưởng) 95,0 tỷ 
đồng/99,574 tỷ đồng, đạt 95% kế hoạch vốn, phần vốn còn lại 4,574 tỷ đồng sẽ 
chi trả hết cho các hộ dân trước 31/12/2023. 

- Khó khăn, vướng mắc: Do khối lượng và phạm vi ảnh hưởng công tác 
bồi thường giải phóng mặt bằng tương đối lớn, số hộ bị ảnh hưởng nhiều nên 
gặp rất nhiều khó khăn trong việc thực hiện đảm bảo tiến độ, đặc biệt là công tác 
di dời, tái định cư các hộ có nhà ở mất rất nhiều thời gian để xây dựng quỹ đất 
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tái định cư, giải quyết các thủ tục về bồi thường và vận động thuyết phục người 
dân đồng thuận. 

- Kiến nghị đề xuất: Không có. 

3. Dự án Xây dựng hạ tầng khu tái định cƣ thuộc Khu đô thị và du 
lịch sinh thái Diêm Vân, xã Phƣớc Thuận, huyện Tuy Phƣớc 

- Tổng mức đầu tư: 173 tỷ đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh (không bao 
gồm chi phí bồi thường, GPMB). 

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2021-2024. 

- Quy mô đầu tư: Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật khu dân cư trên 
diện tích 14,80 ha, bao gồm các hạng mục sau: San nền mặt bằng với tổng diện 
tích 14,80ha; Đầu tư hệ thống giao thông với 13 tuyến đường giao thông; Hệ 
thống thoát nước mưa; Hệ thống thoát nước thải; Hệ thống cấp nước sinh hoạt 
và chữa cháy; Hệ thống cây xanh; Hệ thống cấp điện sinh hoạt và chiếu sáng. 

- Tình hình thi công xây lắp: Công trình khởi công từ tháng 6/2021, thời 
gian thực hiện đến ngày 30/12/2024. Đến nay đã thực hiện 92,5 tỷ đồng/142,4 tỷ 
đồng, đạt 65% khối lượng hợp đồng. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023): đã giải 
ngân 15 tỷ đồng/15 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch vốn. 

- Khó khăn, vướng mắc: Chưa có. 
- Kiến nghị đề xuất: Không có. 

4. Dự án Sửa chữa, nâng cấp hệ thống Thủy lợi La Tinh 

- Tổng mức đầu tư: 150 tỷ đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh. 

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022-2024. 

- Quy mô đầu tư gồm: Mở rộng kênh N3 của hệ thống kênh tưới Văn 
Phong, chiều dài 5.000 m; gia cố 02 bờ suối Dùi đoạn từ Xi phông suối Dùi đến 
đoạn kè do UBND xã Cát Hanh đã xây dựng, chiều dài gia cố mỗi bờ 367,50 m; 
Kiên cố kênh dẫn từ đập Cây Ké đến đập Ồ Ồ dài 3.076 m và Sửa chữa các công 
trình trên kênh, nâng cao bờ kênh S3 và S4 (là kênh nhánh của kênh S) của đập 
Cây Gai dài 2.000 m. 

- Tình hình thực hiện công tác Bồi thường, GPMB: Đang triển khai thực 
hiện, hiện tại chưa có vướng mắc. 

- Tình hình thi công xây lắp: Công trình khởi công vào tháng 9/2022, thời 
gian thực hiện đến tháng 3/2024. Đến nay đã thực hiện khoảng 60 tỷ 
đồng/113,29 tỷ đồng, đạt 53% khối lượng hợp đồng, đạt tiến độ đề ra. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023): đã giải 
ngân 47,145 tỷ đồng/55 tỷ đồng, đạt 86% kế hoạch vốn, phần vốn còn lại 7,855 
tỷ đồng sẽ giải ngân hết trước 31/12/2023. 
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- Khó khăn, vướng mắc: Chưa có. 
- Kiến nghị đề xuất: Không có. 

5. Dự án Sửa chữa nâng cấp các hồ chứa nƣớc hƣ hỏng, xuống cấp 
giai đoạn 2021-2025  

- Tổng mức đầu tư: 180 tỷ đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh. 

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022-2024. 

- Quy mô đầu tư gồm: Sửa chữa nâng cấp 12 hồ chứa nước, gồm các hồ: 
Đá Bàn, Giàn Tranh, Nhà Hố (huyện Phù Mỹ); Cây Điều, Hóc Hảo, Đồng 
Quang (huyện Hoài Ân); Hóc Thánh, Hải Nam (huyện Tây Sơn); Cây Thích, Đá 
Vàng (huyện Tuy Phước); Suối Cầu (huyện Vân Canh) và Chánh Hùng (huyện 
Phù Cát). 

- Tình hình thực hiện công tác Bồi thường, GPMB: Đang triển khai thực 
hiện, hiện tại chưa có vướng mắc. 

- Tình hình thi công xây lắp: Đã ký kết hợp đồng xây lắp, dự kiến sẽ khởi 
công các hồ chứa trong tháng 12/2023. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023): đã giải 
ngân 40 tỷ đồng/44 tỷ đồng, đạt 91% kế hoạch vốn, phần vốn còn lại 4,0 tỷ đồng 
sẽ giải ngân hết trước 31/12/2023. 

- Khó khăn, vướng mắc: Chưa có. 
- Kiến nghị đề xuất: Không có. 

6. Dự án Cải tạo Hệ thống tiêu thoát lũ và kết nối giao thông hai bờ 
Suối Trầu Khu đô thị Long Vân, thành phố Quy Nhơn. 

- Tổng mức đầu tư: 330 tỷ đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh. 

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022-2025. 

- Quy mô đầu tư gồm: i) Xây dựng 02 cầu giao thông và các tuyến đường 
nối với đường Tây tỉnh; ii) Nạo vét, cải tạo một phần hồ Bàu Lác và suối Trầu 
thuộc phạm vi thượng, hạ lưu 02 cầu để tăng khả năng thoát lũ; gia cố chống 
xói lở trong phạm vi nạo vét thượng hạ lưu cầu; iii) Bồi thường, giải phóng mặt 
bằng khoảng 9,0 ha; gồm đất trồng lúa và các loại đất khác. 

- Tình hình thực hiện công tác Bồi thường GPMB và Tái định: Đã thực 
hiện cơ bản hoàn thành. 

- Tình hình thi công xây lắp: Công trình đã khởi công vào tháng 7/2023, 
thời gian thực hiện đến tháng 4/2025. Đến nay đã thực hiện 70 tỷ đồng/207 tỷ 
đồng, đạt 33,8% khối lượng hợp đồng, đạt tiến độ đề ra. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023): đã giải 
ngân 90 tỷ đồng/109,887 tỷ đồng, đạt 82% kế hoạch vốn. Hiện nay, dự án đang 
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cần vốn để giải ngân, tuy nhiên tỷ lệ giải ngân của dự án đang phụ thuộc vào kế 
hoạch bố trí vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất của tỉnh. 

- Khó khăn, vướng mắc: Chưa có. 
- Kiến nghị đề xuất: Không có. 

7. Dự án dân cƣ Khu An Quang Tây tại xã Cát Khánh, huyện Phù Cát 

- Tổng mức đầu tư: 330 tỷ đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh. 

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022-2025. 

- Quy mô đầu tư gồm: i) Đầu tư xây dựng khu dân cư có diện tích đất san 
nền 17,83ha; ii) Xây dựng tuyến đường giao thông đối ngoại, giao thông nội bộ 
khu vực dự án với tổng chiều dài khoảng 3.653,57m và các công trình hạ tầng 
kỹ thuật phục vụ cho khu dân cư. 

- Tình hình thực hiện công tác Bồi thường, GPMB: UBND tỉnh giao 
nhiệm vụ cho UBND huyện Phù Cát chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án 
Nông nghiệp và PTNT thực hiện công tác bồi thường, GPMB của dự án. Hiện 
nay, còn tồn tại một số hộ dân vẫn chưa đồng ý nhận tiền và bàn giao mặt bằng. 

- Tình hình thi công xây lắp: Hiện nay Ban QLDA đang tập trung phối 
hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt 
bằng; công tác xây lắp sẽ được triển khai ngay sau khi có mặt bằng thi công. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023): đã giải 
ngân 6,5 tỷ đồng/6,5 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.  

- Khó khăn, vướng mắc: Ban QLDA đã phối hợp với UBND huyện Phù 
Cát tuyên truyền, vận động nhiều lần nhưng các hộ dân còn lại vẫn chưa đồng 
thuận để nhận tiền bồi thường.  

- Kiến nghị đề xuất: Trong thời gian tới, nếu các hộ dân vẫn không đồng ý 
nhận tiền và bàn giao mặt bằng, Ban QLDA sẽ phối hợp với UBND huyện Phù 
Cát xin chủ trương UBND tỉnh để thực hiện các thủ tục cưỡng chế theo quy định. 

8. Dự án Kênh tƣới thôn Thuận Hạnh - Thuận Hiệp, xã Bình Thuận, 
huyện Tây Sơn 

- Tổng mức đầu tư: 60 tỷ đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh. 

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023-2025. 

- Quy mô đầu tư gồm: Đầu tư xây dựng hệ thống kênh tưới dài 12.000 m 
và các công trình trên kênh để lấy nước từ hệ thống kênh Thuận Ninh dẫn nước 
tưới cho khoảng 230 ha đất sản xuất nông nghiệp thôn Thuận Hiệp, xã Bình 
Thuận, huyện Tây Sơn. 

- Tình hình thực hiện công tác Bồi thường, GPMB: Đã thực hiện cơ bản 
hoàn thành. 
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- Tình hình thi công xây lắp: Công trình khởi công từ tháng 6/2023, thời 
gian thực hiện đến tháng 6/2024. Đến nay đã thực hiện 18 tỷ đồng/38,1 tỷ đồng, 
đạt 47% giá trị hợp đồng. 

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023 (đến ngày 15/11/2023): đã giải 
ngân 24,0 tỷ đồng/30,0 tỷ đồng, đạt 80% kế hoạch vốn, phần vốn còn lại 6,0 tỷ 
đồng sẽ giải ngân hết trước 31/12/2023. 

- Khó khăn, vướng mắc: Chưa có. 

- Kiến nghị đề xuất: Không có. 

9. Dự án Xây dựng tuyến đƣờng ven biển, đoạn qua đèo Lộ Diêu 

- Tổng mức đầu tư: 204,837 tỷ đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh. 

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023-2025. 

- Quy mô đầu tư gồm: Xây dựng tuyến đường ven biển, đoạn qua đèo Lộ 
Diêu, dài 4,5km. 

- Tình hình thực hiện dự án: Dự án đầu tư đã được UBND tỉnh phê duyệt 
tại Quyết định số 4085/QĐ-UBND ngày 06/11/2023. Hiện nay đang triển khai 
bước thiết kế bản vẽ thi công và thực hiện công tác Bồi thường GPMB. 

10. Dự án Cắm mốc hành lang thoát lũ các nhánh sông Hà Thanh 
đoạn từ cầu Diêu Trì đến đầm Thị Nại 

- Tổng mức đầu tư: 450 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh. 

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023-2024. 

- Quy mô đầu tư gồm: Cắm mốc giới hành lang thoát lũ dọc hai bên bờ 
sông Hà Thanh đoạn từ hạ lưu cầu Diêu Trì đến đầm Thị Nại, bao gồm nhánh 
sông Hà Thanh, nhánh hạ lưu sông Hà Thanh (bờ hữu nhánh sông Cây Me, bờ 
tả nhánh sông Cát) và sông Trường Úc. 

- Tình hình thực hiện dự án: Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ 
trương đầu tư tại Quyết định số 3896/QĐ-UBND ngày 21/10/2023. Hiện nay, 
Ban QLDA đang trình Sở Nông nghiệp và PTNT thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ 
thuật đầu tư xây dựng. 

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ DỰ ÁN TRỌNG ĐIỂM GIAO THÔNG  

II. LĨNH VỰC GIAO THÔNG VẬN TẢI 
* Dự án hoàn thành: Đến cuối năm 2023, dự án giao thông đã thi công 

hoàn thành đưa vào khai thác sử dụng: Nâng cấp mở rộng đường ĐT.630 kết nối 
trung tâm huyện Hoài Ân với thị xã Hoài Nhơn (qua cầu Phú Văn). Dự án hoàn 
thành, đưa vào sử dụng tháng 7/2023. Tổng mức đầu tư của dự án 84.174 triệu 
đồng (vốn ngân sách tỉnh). 

* Dự án chuyển tiếp và khởi công mới: 
1. Dự án Đƣờng ven biển tỉnh Bình Định đoạn Cát Tiến - Diêm Vân 
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a) Tổng mức đầu tƣ: 2.674.650 triệu đồng, trong đó: vốn ngân sách 
Trung ương: 1.800 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh: 874.650 triệu đồng.  

b) Thời gian thực hiện dự án: Năm 2021 – 2024. Thời gian khởi công 
hoàn thành: tháng 4/2022 đến tháng 12/2024. 

c) Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tái định cƣ 

- Về công tác kiểm kê và xác nhận nguồn gốc đất của các địa phƣơng: 
đã hoàn thành. 

- Về phê duyệt phƣơng án: 72 đợt (theo phương án thu hồi) và 27 đợt 
(theo phương án mượn tạm), với tổng số là: 1.571 hộ + 9 tổ chức / 261,5 tỷ đồng 
(trong đó: phạm vi GPMB tuyến đường là 1.478hộ + 7 tổ chức / 240,33tỷ; phạm 
vi GPMB 02 mỏ đất là 18hộ + 02 tổ chức / 7,56tỷ;  phạm vi GPMB 03 khu TĐC 
là 41hộ + 02 tổ chức / 12,38tỷ và phạm vi GPMB 02 khu cải táng là 31hộ + 01 
tổ chức / 1,23tỷ). 

- Về công tác chi trả tiền: 1.498hộ + 9 tổ chức /256,73tỷ (trong đó: phạm 
vi GPMB tuyến đường là 1.429hộ + 7 tổ chức / 236,25tỷ; phạm vi GPMB 02 mỏ 
đất là 15hộ + 02 tổ chức / 7,5tỷ;  phạm vi GPMB 03 khu TĐC là 41hộ + 02 tổ 
chức /12,18tỷ và phạm vi GPMB 02 khu cải táng là 13hộ / 0,8tỷ). Số còn lại 
chưa nhận tiền, tiếp tục vận động chi trả cho các đợt tiếp theo là: 11hộ / 1,23tỷ 
(trong đó: phạm vi tuyến đường 3hộ / 1,05tỷ ; khu cải táng Phước thuận là 08hộ 
/ 0,18tỷ) 

- Về bàn giao mặt bằng và số lƣợng mồ mả đã bốc di dời cải táng nơi khác: 
+ Cơ bản đã bàn giao mặt bằng toàn tuyến 13,58km / 13,58km; 2 mỏ đất, 

3 khu tái định cư và 1 khu cải táng xã Phước Sơn đã bàn giao xong (Toàn bộ số 
lượng mồ mả bị ảnh hưởng trong phạm vi tuyến đường đến nay đã thực hiện 
xong việc bốc và di dời). 

+ Số lượng mồ mả đã bốc và di dời về đất của dòng tộc của gia đình, và 
các khu cải táng (thôn Liên Trì, xã Cát Nhơn và KCT xã Phước Sơn) đến nay đã 
hoàn thiện toàn bộ với số lượng là 1.236 mộ /327hộ+3 tổ chức.   

- Về phƣơng án xét giao đất tái định cƣ: UBND tỉnh đã phê duyệt 12 
đợt cho 51hộ/53lô (trong đó: phạm vi ảnh hưởng tuyến đường 49hộ/51lô, phạm 
vi khu tái định cư xã Phước Thuận là 2hộ/2lô). Đã tiến hành bàn giao xong đất 
tái định ngoài thực địa cho các hộ đồng ý nhận đất TĐC xây dựng nhà ở. 

- Về công tác xây dựng khu tái định cƣ: Xây dựng 03 khu tái định cư tại 
các xã Phước Thắng, Phước Hòa, Phước Thuận, đã thi công cơ bản hoàn thành 
02 khu tái định cư xã Phước Thắng, Phước Hòa.; đối với khu tái định cư Phước 
Thuận: Hiện nay, nhà thầu đang xây dựng lán trại và tập kết máy móc để triển 
khai xây dựng. 
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- Về công tác xây dựng khu cải táng mồ mả: Đầu tư xây dựng 02 khu 
cải táng mồ mả tại các xã Phước Sơn, xã Phước Thuận, đang triển khai thi công 
xây dựng. 

- Về công tác di dời hạ tầng kỹ thuật (điện, nƣớc): đối với di dời điện: cơ 
bản đã hoàn thành, đang chờ thủ tục cắt điện với Điện lực để sang dây. Đối với di 
dời nước: đã thực hiện di dời tạm các vị trí quan trọng để phục vụ cho nhà thi công 
tuyến chính, sau khi hoàn thiện công tác xử lý đất yếu, sẽ di dời chính thức. 

d) Tình hình thi công xây lắp 

- Dự án chia thành 02 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 
1.018.800 triệu đồng và gói thầu số 02 với giá trị 1.016.700 triệu đồng.  

- Hiện nay, nhà thầu đã hoàn thành đắp đường công vụ dọc tuyến, cơ bản 
thi công xong đắp cát nền đường, đã thi công cắm bấc thấm được 98%, đắp đất 
nền đường K95 và đắp bù lún được 11,5km/12km. Các vị trí cầu (9 cầu) đang 
triển khai thi công CKN, bệ thân trụ, đúc dầm cầu; các cống thoát nước đang 
đúc các cấu kiện, cọc BTCT...Giá trị xây lắp thực hiện đến 10/11/2023 là: 
910.810/2.035.5 triệu đồng, đạt 44,75%. 

e) Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: Kế hoạch vốn 2023: 589.864 
triệu đồng. Đến nay, đã giải ngân 428.488 triệu đồng/438.661 triệu đồng, đạt 
98% vốn bố trí. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ thực hiện giải ngân hết kế hoạch vốn 
còn lại 161.375 triệu đồng. 

2. Dự án Tuyến đƣờng kết nối từ trung tâm thị xã An Nhơn đến 
đƣờng ven biển phía Tây đầm Thị Nại 

a) Tổng mức đầu tƣ: 1.043.639 triệu đồng, trong đó: vốn ngân sách 
Trung ương: 680.000 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh: 363.639 triệu đồng. 

b) Thời gian thực hiện dự án: năm 2021 – 2024. Thời gian khởi công 
hoàn thành: tháng 01/2022 đến tháng 07/2024. 

c) Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tái định cƣ 

- UBND thị xã An Nhơn, UBND huyện Tuy Phước đã bàn giao toàn bộ 
mặt bằng. 

d) Tình hình thi công xây lắp 

- Dự án gồm 04 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 128.700 triệu 
đồng, gói thầu số 02 với giá trị 231.400 triệu đồng, gói thầu số 03 với giá trị 
143.800 triệu đồng, gói thầu số 04 với giá trị 151.400 triệu đồng. 

- Hiện nay, nhà thầu đang thi công đắp đất hoàn thiện nền đường, thi công 
móng CPĐD Dmax37,5 (4,8/7km), CPĐD Dmax25 (3,8/7km) đối với đoạn nền 
đường không xử lý đất yếu từ Km0-Km7 và hoàn thiện gia cố mái taluy, bó vỉa 
GPC giữa. Các công trình thoát nước trên tuyến (đoạn không xử lý đất yếu) và 
cầu Phước Quang, cầu Sông Cạn đã cơ bản hoàn thành, cầu Sông Kôn đã thi 



25 

 
 

công hoàn thành bản liên tục nhiệt và đang thi công gờ lan can. Giá trị xây lắp 
thực hiện đến 10/11/2023 là: 431.820/655.02 triệu đồng, đạt 65,92%. 

e) Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: Kế hoạch vốn 2023: 158.902 
triệu đồng. Đến nay, đã giải ngân 104.350 triệu đồng/116.902 triệu đồng, đạt 
89% vốn bố trí. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ thực hiện giải ngân hết vốn bố trí 
còn lại 12.552 triệu đồng. 

3. Dự án Đƣờng Biện Biên Phủ nối dài đến Khu đô thị Diêm Vân 

a) Tổng mức đầu tƣ: 519.798 triệu đồng (vốn ngân sách tỉnh).  
b) Thời gian thực hiện dự án: năm 2020 – 2023. Thời gian khởi công 

hoàn thành: tháng 8/2021 đến tháng 12/2023. 

c) Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng: Đã bàn giao toàn 
bộ mặt bằng cho nhà thầu thi công. 

d) Tình hình thi công xây lắp 

- Dự án gồm 02 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 166.685 triệu 
đồng và gói thầu số 02 với giá trị 188.550 triệu đồng. 

- Hiện nay, nhà thầu đã thi công xử lý đất yếu (đắp đất giai đoạn 2) đối 
với các phạm vi nền đường mới được bàn giao mặt bằng (đoạn Km0+586-
Km0+706 và Km1+247-Km1+290). Cầu Chợ góc đã cơ bản hoàn thành; Cầu 
Nhơn Bình đã thi công xong trụ T1, T2, T3, T4, mố M1, đã đổ bê tông bản mặt 
cầu nhịp 2, 3, 4, hoàn thiện toàn bộ dầm cầu và đang thi công mố M2; Cống hộp 
lý trình Km1+142 đã hoàn thành, đang triển khai các cống hộp Km0+862, 
Km1+162, Km1+583. Giá trị xây lắp thực hiện đến 10/11/2023 là: 
281.800/359.80 triệu đồng, đạt 78,32%. 

e) Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: Kế hoạch vốn 2023: 127.692 
triệu đồng. Đến nay, đã giải ngân 100.144 triệu đồng/112.687 triệu đồng, đạt 
89% vốn bố trí. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ thực hiện giải ngân hết vốn bố trí 
còn lại 12.543 triệu đồng. 

4. Tuyến đƣờng kết nối với đƣờng ven biển (ĐT.639) trên địa bàn thị 
xã Hoài Nhơn 

a) Tổng mức đầu tƣ: 786.082 triệu đồng, trong đó: vốn ngân sách Trung 
ương: 400.000 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh: 386.082 triệu đồng. 

b) Thời gian thực hiện dự án: năm 2021 – 2024. Thời gian khởi công 
hoàn thành: tháng 3/2022 đến tháng 3/2024. 

c) Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tái định cƣ 

- Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ 971 hộ + 18 lượt tổ chức 
(261,119 tỷ đồng)/975 hộ + 07 tổ chức. 

- Đã chi trả được 965hộ + 17 lượt tổ chức /258,027 tỷ đồng. 
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- Bàn giao mặt bằng thi công: 7,448/7,478Km còn lại 30m thuộc tuyến 
nhánh N2 nút giao Quốc lộ 1. 

- Về xây dựng 02 Khu Tái định cư phục vụ dự án (vị trí tái định cư số 1: 
thuộc phường Tam Quan, diện tích khoảng 1,0ha; vị trí tái định cư số 2: thuộc 
phường Hoài Thanh Tây, diện tích khoảng 1,75ha): đã cơ bản hoàn thiện và bàn 
giao hộ gia đình xây nhà. 

- Về di dời hạ tầng kỹ thuật (đường điện 22kV, 0,4kV, đường ống nước 
sạch, cáp viễn thông): đang triển khai thực hiện di dời. 

* Vƣớng mắc tồn tại: Trên tuyến vẫn còn vướng GPMB khoảng 30m, 
với 02 hộ thuộc phường Hoài Thanh Tây. 

d) Tình hình thi công xây lắp 

- Dự án gồm 03 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 132.675 triệu 
đồng, gói thầu số 02 với giá trị 145.159 triệu đồng, gói thầu số 03 với giá trị 
144.117 triệu đồng. 

- Hiện nay, nhà thầu đã thi công xong đắp đất nền đường (phạm vi đã 
GPMB), cơ bản hoàn thành móng CPĐD Dmax 37,5, các cống hộp lớn, 02 cống 
chui dân sinh và các cống thoát nước ngang. Đang triển khai lắp đặt tường chắn 
có cốt và thi công các cầu... Giá trị xây lắp thực hiện đến 10/11/2023 là 
245.100/422.000 triệu đồng, đạt 58,08%. 

e) Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: Kế hoạch vốn 2023: 197.822 
triệu đồng. Đến nay, đã giải ngân 146.538 triệu đồng/171.401 triệu đồng, đạt 
85% vốn bố trí. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ thực hiện giải ngân hết vốn bố trí 
còn lại 24.863 triệu đồng. 

5. Tuyến đƣờng kết nối từ đƣờng phía Tây tỉnh (ĐT.638) đến đƣờng 
ven biển (ĐT.639) trên địa bàn huyện Ph  Mỹ 

a) Tổng mức đầu tƣ: 818.592 triệu đồng, trong đó: vốn ngân sách Trung 
ương: 400.000 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh: 418.592 triệu đồng. 

b) Thời gian thực hiện dự án: năm 2021 - 2024. Thời gian khởi công 
hoàn thành: tháng 6/2022 đến tháng 4/2024. 

c) Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tái định cƣ 

- Đã phê duyệt 28 phương án bồi thường, hỗ trợ với tổng số hộ 1005 hộ + 8 tổ 
chức (157,148 tỷ đồng). Đã chi trả được 144,28/160,28 tỷ đồng; Bàn giao mặt bằng thi 
công: 19,199/19,2Km. 

- Về xây dựng khu tái định cư phục vụ dự án (khu tái định cư tại xã Mỹ Trinh 
với diện tích khoảng 3,1ha): Hiện nay, đang hoàn thiện các thủ tục để khởi công xây 
dựng. 
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- Về di dời hạ tầng kỹ thuật (đường điện 22kV, 0,4kV, đường ống nước sạnh và 
cáp viễn thông): đang triển khai công tác di dời. Riêng di dời hệ thống điện đã hoàn 
thiện đạt 100% khối lượng, chuẩn bị bàn giao đưa vào sử dụng. 

* Vƣớng mắc tồn tại: Trên tuyến vẫn còn vướng GPMB 01 hộ: Nhà ông Trần 
Văn Hùng đã nhận tiền, nhưng chưa tháo dỡ (xã Mỹ Chánh) và hạ tầng kỹ thuật chưa 
di dời xong. 

d) Tình hình thi công xây lắp 

- Dự án gồm 03 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 155.600 triệu 
đồng, gói thầu số 02 với giá trị 139.440 triệu đồng, gói thầu số 03 với giá trị 226.430 
triệu đồng. 

- Hiện nay, nhà thầu đang thi công đắp đất nền đường và tiến hành rải thử 
móng CPĐD để chuẩn bi thi công móng CPĐD đại trà, thi công các công trình 
thoát nước, phần cầu đang thi công lắp dầm ngang và hoàn thiện bản mặt cầu. 
Giá trị xây lắp thực hiện đến 10/11/2023 là: 227.250/521.470 triệu đồng, đạt 
43,58%. 

e) Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: Kế hoạch vốn 2023: 198.221 
triệu đồng. Đến nay, đã giải ngân 111.627 triệu đồng/141.020 triệu đồng, đạt 
79% vốn bố trí. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ thực hiện giải ngân hết vốn bố trí 
còn lại 29.393 triệu đồng và giải ngân thêm 15.000 triệu đồng kế hoạch vốn. 

6. Xây dựng tuyến đƣờng ven biển (ĐT.639) đoạn từ Quốc lộ 1D - 
Quốc lộ 19 mới 

a) Tổng mức đầu tƣ: 1.490.100 triệu đồng, trong đó: vốn ngân sách 
Trung ương: 600.000 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh: 890.100 triệu đồng. 

b) Thời gian thực hiện dự án: năm 2021 – 2024. Thời gian khởi công 
hoàn thành: tháng 02/2023 đến tháng 12/2024. 

c) Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tái định cƣ 

 - Đã phê duyệt 27 phương án với số tiền 432,7 tỷ/681 hộ + 03 tổ chức, đã 
chi trả 321,83 tỷ/591 hộ + 03 tổ chức. Đã bàn giao mặt bằng 21,03ha/26,9ha 
khoảng 3,0Km/4,3Km (tuy nhiên mặt bằng thi công không liên tục). 

- Xây dựng 01 khu tái định cư tại địa bàn phường Nhơn Phú (4,25ha): 
Đang triển khai thi công bóc phong hóa và đắp đất san nền. Giá trị xây lắp thực 
hiện đến nay đạt khoảng 15%. 

- Công tác di dời hạ tầng kỹ thuật (Ban QLDA Giao thông tỉnh thực hiện): 
Đang triển khai thực hiện công tác di dời hệ thống điện và hệ thống nước sạch. 
Giá trị xây lắp thực hiện đến nay đạt khoảng 20%.      

d) Tình hình thực hiện xây lắp 

- Dự án gồm 02 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 529.000 triệu 
đồng, gói thầu số 02 với giá trị 390.000 triệu đồng.  
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- Hiện nay, nhà thầu đang triển khai bóc phong hóa nền đường, đắp đất 
đường công vụ, đắp cát trả và thi công xử lý đất yếu nền đường. Các vị trí cầu (3 
cầu) đang triển khai thi công CKN, bệ thân trụ, đúc dầm cầu; các cống thoát 
nước đang đúc các cấu kiện, cọc BTCT... Giá trị xây lắp thực hiện đến 
10/11/2023 là: 151.870/919.000 triệu đồng, đạt 16,55%. 

e) Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: Kế hoạch vốn 2023: 584.178 
triệu đồng. Đến nay, đã giải ngân 544.264 triệu đồng/558.907 triệu đồng, đạt 
97% vốn bố trí. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ thực hiện giải ngân hết vốn bố trí 
còn lại 14.643 triệu đồng và giải ngân thêm 25.000 triệu đồng kế hoạch vốn. 

7. Xây dựng tuyến đƣờng tránh phía Nam thị trấn Phú Phong 

a) Tổng mức đầu tƣ: 791.386 triệu đồng, trong đó: vốn ngân sách Trung 
ương: 440.000 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh: 351.386 triệu đồng. 

b) Thời gian thực hiện dự án: năm 2021 – 2024. Thời gian khởi công 
hoàn thành: tháng 8/2022 đến tháng 8/2024. 

c) Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và tái định cƣ 

- Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ 27 Đợt của 752 hộ và 04 tổ 
chức (4 UBND xã bị ảnh hưởng đất công ích), đã chi trả được 107,2 tỷ đồng. 
Bàn giao mặt bằng thi công: 17,65Km/17,9Km.   

- Về công tác xây dựng 02 khu tái định cư (Khu tái định cư tại thôn Phú 
Thọ, xã Tây Phú, diện tích khoảng 1,70ha và khu tái định cư tại thôn Hòa Sơn, 
xã Bình Tường, diện tích khoảng 1,40ha): đã cơ bản hoàn thành. 

* Vƣớng mắc tồn tại: Trên tuyến vẫn còn vướng GPMB khoảng 250m, 
với 09 hộ (xã Tây Phú 05 hộ, xã Bình Tường 04 hộ). 

d) Tình hình thi công xây lắp 

- Dự án gồm 03 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 127.964 triệu 
đồng, gói thầu số 02 với giá trị 102,226 tỷ đồng, gói thầu số 03 với giá trị 
173.714 triệu đồng.  

- Hiện nay, nhà thầu đang thi công đào đất, nổ mìn phá đá (gói thầu số 1) 
để điều phối đắp nền đường và thi công các công trình thoát nước; thi công 
móng, lắp dựng cột của hệ thống điện chiếu sáng; phần cầu (05 cầu): đang thi 
công lao lắp dầm, đổ bê tông bản mặt cầu và lắp đặt khe co giãn, đổ bê tông gờ 
lan can và bản vượt hai bên mố. Giá trị xây lắp thực hiện đến 10/11/2023 là: 
97.520/403.900 triệu đồng, đạt 24,14%. 

e) Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: Kế hoạch vốn 2023: 155.155 
triệu đồng. Đến nay, đã giải ngân 95.580 triệu đồng/127.206 triệu đồng, đạt 75% 
vốn bố trí. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ thực hiện giải ngân hết vốn bố trí còn lại 
31.626 triệu đồng và giải ngân thêm 5.000 triệu đồng kế hoạch vốn. 
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8. Tuyến đƣờng tránh ĐT.633, đoạn từ Núi Ghềnh đến giáp đƣờng 
ven biển (ĐT.639), huyện Ph  Cát 

a) Tổng mức đầu tƣ: 336.000 triệu đồng. 
b) Thời gian thực hiện dự án: năm 2022 – 2025. Thời gian khởi công 

hoàn thành: tháng 12/2022 đến tháng 12/2024. 

c) Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng  
- Đã kiểm đếm được 208 hộ/208 hộ có đất bị ảnh hưởng; số mộ phải di 

dời là 154 mộ/67 hộ. 
- Đã xác nhận nguồn gốc sử dụng đất 208 hộ/ 208 hộ. 
- Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB 09 đợt với giá trị bồi 

thường 256 hộ/29,47 tỷ đồng; đã chi trả tiền: 207 hộ/17,974 tỷ đồng. 
- Đã bàn giao mặt bằng: 1,7/3,53Km. 

- Vướng mắc, tồn tại: Còn lại vướng giải phóng mặt bằng 1,83km. 
d) Tình hình thực hiện công tác xây lắp 

- Dự án gồm 02 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 115.200 triệu 
đồng, gói thầu số 02 với giá trị 129.300 triệu đồng.  

- Hiện nay, nhà thầu đang thi công các cấu kiện đúc sẵn, triển khai đắp 
nền đường K95 đoạn từ Km0+150-Km0+920, Km2+100-Km2+280; Km2+750-
Km3+050, Km3+470-Km3+534; thi công các cống hộp tại Km0+571, 
Km0+621 và Km0+918; cống chui dân sinh Km2+100 và cống hộp Km2+280; 
cầu Km2+370 thi công cọc khoan nhồi của trụ và đúc 3/16 dầm. Riêng hạng 
mục điện chiếu sáng trên tuyến ĐT.633 hiện trạng đã bàn giao đưa vào sử dụng. 
Giá trị xây lắp thực hiện đến 10/11/2023 là: 24.400/245.189 triệu đồng, đạt 
9,95%. 

e) Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: Kế hoạch vốn 2023: 51.224 
triệu đồng. Đến nay, đã giải ngân 23.580 triệu đồng/25.224 triệu đồng, đạt 93% 
vốn bố trí. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ thực hiện giải ngân hết vốn bố trí còn lại 
1.644 triệu đồng và giải ngân thêm 10.000 triệu đồng kế hoạch vốn. 

9. Đƣờng kết nối thị trấn An Lão với đƣờng An Hòa đi Ân Hảo Tây 

a) Tổng mức đầu tƣ: 76.420 triệu đồng.  
b) Thời gian thực hiện dự án: năm 2021 - 2023. Thời gian khởi công 

hoàn thành: tháng 9/2022 đến tháng 11/2023. 

c) Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng: Đã bàn giao toàn 
bộ mặt bằng cho nhà thầu thi công. 

d) Tình hình thực hiện công tác xây lắp 

- Dự án gồm 01 gói thầu xây lắp với giá trị 58.300 triệu đồng 
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- Hiện nay, nhà thầu đang thi công nền đường đắp đất K95, K98, công 
trình thoát nước, đổ bê tông các cấu kiện đúc sẵn, thi công cầu Sông Xang, cầu 
Thuận Hòa (bê tông bản mặt cầu, chân khay tứ nón, đường đầu mố). Giá trị xây 
lắp thực hiện đến 10/11/2023 là: 28.165/58.300 triệu đồng, đạt 48,37%. 

e) Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: Kế hoạch vốn 2023: 52.513 
triệu đồng. Đến nay, đã giải ngân 22.839 triệu đồng/24.227 triệu đồng, đạt 94% 
vốn bố trí. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ thực hiện giải ngân hết vốn bố trí còn lại 
1.837 triệu đồng và giải ngân thêm 5.000 triệu đồng kế hoạch vốn. 

10. Tuyến đƣờng kết nối từ Quốc lộ 19 đến khu công nghiệp, đô thị và 
dịch vụ Becamex VSIP Bình Định  

a) Tổng mức đầu tƣ: 795.558 triệu đồng.  
b) Thời gian thực hiện dự án: năm 2022 - 2025. Thời gian khởi công 

hoàn thành: tháng 8/2023 đến tháng 8/2025. 

c) Tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng:  

- Phạm vi UBND thị xã An Nhơn thực hiện (Km0+00–Km8+00): Đã phê 
duyệt phương án GPMB 04 đợt 57hộ/62 thửa với giá trị 10,518 tỷ đồng và đang 
trình thông qua phương án bồi thường đợt 5 cho 11 hộ/11 thửa và 01 tổ chức với 
giá trị 1,37 tỷ đồng; đã chi trả được 41/57 hộ với giá trị 6,12 tỷ đồng các hộ dân 
đợt 1,2,3. Đã bàn giao mặt bằng thi công đoạn tuyến 3,9km/8,0km. 

- Phạm vi Ban QLDA Giao thông tỉnh thực hiện thuộc huyện Vân Canh 
(từ Km8+00 - Km12+945): Đã hoàn thành công tác GPMB.  

d) Tình hình thực hiện công tác xây lắp 

- Dự án gồm 02 gói thầu xây lắp: gói thầu số 01 với giá trị 359.814 triệu 
đồng và gói thầu số 02 với giá trị 246.118 triệu đồng. 

- Hiện nay, nhà thầu đã thi công đường công vụ, đang thi công các cấu 
kiện đúc sẵn và bóc đất không thích hợp một số vị trí đã GPMB; thi công nền 
đường; đào hố móng mố M1, M2 cầu Km4+632 và thi công bãi đúc dầm. 

e) Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2023: Kế hoạch vốn 2023: 117.103 
triệu đồng. Đến nay, đã giải ngân 17.762 triệu đồng/23.003 triệu đồng, đạt 77% 
vốn bố trí. Dự kiến đến 31/12/2023 sẽ thực hiện giải ngân hết vốn bố trí còn lại 
5.241 triệu đồng và giải ngân thêm 90.000 triệu đồng kế hoạch vốn. 

11. Dự án chuẩn bị xây dựng: 
Trong 06 tháng cuối năm 2023, dự án Đường vành đai khu trung tâm 

phần mềm và công viên khoa học thuộc khu đô thị khoa học và giáo dục Quy 
Hòa: đang tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công, dự kiến khởi công xây dựng 
trong tháng 12/2023; 

C. LĨNH VỰC MÔI TRƢỜNG 
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1. Dự án Môi trƣờng bền vững các thành phố Duyên hải – Tiểu dự án 
thành phố Quy Nhơn  

- Dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên hải – Tiểu dự án thành 
phố Quy Nhơn đến nay có 10/13 hợp đồng xây lắp và thiết bị đã hoàn thành, bàn 
giao đưa vào sử dụng gồm: các gói thầu QN-1.1, QN-1.2, QN-1.2A, QN-1.3, 
QN-2.1, QN-1.4, QN-1.5, QN-1.6A, QN-1.6B, QN-1.11; Trong 03 hợp đồng 
còn lại, có 01 hợp đồng đã thi công hoàn thành và 02 hợp đồng còn lại đang 
được triển khai thực hiện gồm: 

 + Hợp đồng QN-1.8 (Xây dựng mở rộng khu chôn lấp chất thải rắn Long 
Mỹ): Ban QLDA đã tổ chức bàn giao công trình cho đơn vị quản lý, sử dụng vào 
ngày 24/10/2023. Giá trị công việc đã hoàn thành theo hợp đồng: 56,014 tỷ 
VNĐ, giá trị đã giải ngân là 56,014 tỷ VNĐ.  

 + Hợp đồng QN-1.7 (Xây dựng mở rộng, nâng công suất Nhà máy xử lý 
nước thải Nhơn Bình lên 28.000 m3/ngày): Thời gian thực hiện từ 21/9/2021 đến 
31/12/2023. Giá trị hợp đồng đã được ký kết là 188,37 tỷ đồng. Đến nay đã hoàn 
thành với giá trị là 182,337 tỷ VND (đạt 96,79%); Giá trị đã giải ngân là 
174,431 tỷ đồng, đạt 92,6%. Dự kiến giá trị giải ngân đến ngày 31/12/2023 là 
184,5 tỷ đồng. 

Đơn vị thi công đã cơ bản hoàn thành công tác xây dựng các hạng mục thi 
công mới và lắp đặt đường ống kỹ thuật. Các hạng mục còn lại: thảm nhựa hoàn 
trả mặt đường, trồng cây xanh; đang hoàn thiện lắp đặt màng che HDPE ngăn kỵ 
khí của 01 Bể lắng sơ bộ; công tác vận hành thử nghiệm. Hồ sơ xin cấp Giấy 
phép môi trường đã trình Bộ TNMT ngày 17/10/2023, dự kiến thời gian trả kết 
quả ngày 19/12/2023. Hoàn thành công tác vận hành chạy thử và bàn giao trong 
tháng 5/2024. 

+ Hợp đồng QN-1.9 (Tuyến cống mạng cấp 3, các trạm bơm và các tuyến 
cống áp lực): Hợp đồng đã ký kết ngày 24/02/2023 giữa Ban QLDA với Liên 
danh Công ty Cổ phần kỹ thuật xây dựng Ngũ Thường và Công ty Cổ phần bơm 
Châu Âu. Thời gian thực hiện hợp đồng là 12 tháng (từ ngày 24/02/2023 – 
24/02/2024), với giá trị hợp đồng là 52,639 tỷ VND.  

Nhà thầu đã thi công hoàn thành 22 tuyến cống mạng cấp 3, trạm bơm 
PS18, PS19, lắp đặt tuyến cống thu gom Đê Đông, cống bao Nguyễn Đình 
Hoàng và đang triển khai thi công lắp đặt mạng cống cấp 3 tại 04 tuyến hẻm, 
đường ống áp lực HDPE DN280 từ PS18 đến PS17, từ PS19 đến TXL, và thi 
công trạm bơm PS17. 

Giá trị công việc đã hoàn thành: 27,1 tỷ VND (đạt 54,97% giá trị hợp 
đồng). Giá trị đã giải ngân: 20,422 tỷ VND (38,79% giá trị hợp đồng). Dự kiến 
giá trị giải ngân đến ngày 31/12/2023 là 36,15 tỷ đồng. 

- Đối với các hợp đồng Tư vấn, dự án có 04/08 gói thầu tư vấn đã hoàn 
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thành (gồm QN-1.21, QN-1.22, QN-1.25 và QN-1.27) và 04 gói thầu còn lại 
đang triển khai gồm: 

+ Hợp đồng QN-1.22 (Tư vấn giám sát xây dựng cho các hạng mục còn 
lại của dự án): Hợp đồng đã kết thúc ngày 21/4/2023. Tư vấn đang ký bảng 
thanh toán đợt cuối và quyết toán gói thầu. 

+ Hợp đồng QN-4.6 (Tư vấn IEC): Hiện nay hợp đồng đang được triển 
khai theo tiến độ được duyệt. Tư vấn đã hoàn thành các công việc gồm: Báo cáo 
khởi đầu, Kế hoạch truyền thông chi tiết, Tài liệu tuyên truyền, Sổ tay hướng 
dẫn thực hiện, Phim tư liệu tập 1, phim 3D về đây chuyền công nghệ cho trạm 
xử lý nước rỉ rác, hoạt động truyền thông tại các phường của dự án. Hiện nay Tư 
vấn đang triển khai xây dựng phim 3D về dây chuyền công nghệ của Nhà máy 
XLNT Nhơn Bình. Dự kiến đến ngày 31/12/2023, Tư vấn hoàn thành phim 3D 
về dây chuyền công nghệ của Nhà máy XLNT Nhơn Bình và tổ chức cho các 
học sinh tham quan nhà máy XLNT. 

+ Hợp đồng QN-4.27 (Tư vấn kiểm toán quyết toán dự án hoàn thành): 
Hợp đồng đã được ký kết ngày 30/12/2022. Tư vấn đã trình nộp Báo cáo kết quả 
kiểm toán đợt 1 để Ban QLDA thực hiện các thủ tục quyết toán các hợp đồng đã 
hoàn thành. 

+ Hợp đồng QN-1.28 (Kiểm toán độc lập giai đoạn 2): Hợp đồng được ký 
kết ngày 12/6/2023, Tư vấn đã thực hiện chuyến kiểm toán đợt 1 cho năm 2022 
từ ngày 13-19/6/2023, Báo cáo kết quả kiểm toán đợt 1 cho năm 2022 đã được 
Ngân hàng Thế giới chấp thuận tại thư ngày 22/8/2023. 

+ Hợp đồng QN-4.32 (Tư vấn giám sát an toàn môi trường và xã hội cho 
các công việc thực hiện 2023-2024): Hợp đồng ký ngày 13/7/2023, Tư vấn đã 
thực hiện chuyến giám sát đợt 1 và trình báo cáo kết quả chuyến giám sát cho 
Ngân hàng Thế giới xem xét. 

+ Gói thầu QN-4.12 (Tư vấn đánh giá dự án và báo cáo hoàn thành dự 
án): Đã phát hành HSMT, mở thầu ngày 17/11/2023, dự kiến hoàn thành công 
tác đánh giá hồ sơ dự thầu và ký kết hợp đồng trong tháng 12/2023. 

- Kết quả giải ngân Vốn đối ứng đến nay là 10,36 tỷ đồng/14,993 tỷ đồng 
6 (đạt 67%). Dự kiến đến 31/12/2023 giải ngân đạt 11,215 tỷ đồng/14,993 tỷ 
đồng (74,8%) - Kết quả giải ngân vốn ODA đến nay là 107,133 tỷ đồng/ 
120,434 tỷ đồng (đạt 89%). Dự kiến đến 31/12/2023, dự án sẽ tiếp tục giải ngân 
13,321 tỷ đồng còn lại, đạt kế hoạch giải ngân năm 2023 là 120,434 tỷ đồng/ 
120,434 tỷ đồng (100%). 

2. Xây dựng, lắp đặt và vận hành các trạm quan trắc tự động trên địa 
bàn tỉnh  

- Đơn vị thi công đang thi công phần xây dựng các trạm quan trắc; đã đặt 
hàng mua sắm thiết bị (trong tháng 11, thiết bị đợt cuối sẽ về đến công trình). 
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Trong tháng 10, Ban QLDA phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường và các địa 
phương đã bàn giao toàn bộ mặt bằng các trạm quan trắc; đã trình Sở Xây dựng 
thẩm định điều chỉnh một số nội dung theo chủ trương của UBND tỉnh tại Văn 
bản số 7652/UBND-KT ngày 17/10/2023. Ban QLDA đang đôn đốc đơn vị thi 
công tập trung hoàn thành toàn bộ hợp đồng trong tháng 12/2023.  

- Kết quả giải ngân lũy kế đến nay đã giải ngân 13,29 tỷ đồng / 15,29 tỷ 
đồng, đạt 87% kế hoạch vốn. Số vốn kinh phí còn lại sẽ được giải ngân hết trong 
năm 2023. 

D. CHƢƠNG TRÌNH MTQG VỀ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn được tiếp tục chú trọng thực 
hiện. Các địa phương tiếp tục rà soát, ưu tiên nguồn lực để tiếp tục đầu tư hoàn 
thiện các tiêu chí chưa đạt chuẩn.  

Sau khi được giao vốn, các địa phương đã khẩn trương hoàn thiện các thủ 
tục đầu tư và thi công công trình để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đã giao. 
Trong năm, đối với các công trình được giao vốn nhưng vướng công tác BT, 
GPMB chưa triển khai hoặc đã hết khối lượng thanh toán, để các địa phương kịp 
thời triển khai thực hiện và giải ngân vốn, UBND tỉnh đã điều chỉnh, bổ sung kế 
hoạch vốn nội bộ ở địa phương theo quy định tại khoản 8, Điều 67, Luật Đầu tư 
công. 

Tính đến ngày 15/11/2023, Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 
đã giải ngân 123.174/ 237.512 triệu đồng, đạt tỷ lệ 51,8% kế hoạch (trong đó 
vốn năm 2022 kéo dài giải ngân: 26.438/ 38.060 triệu đồng, tỷ lệ 69,5%; vốn 
năm 2023 giải ngân: 96.736/ 199.452 triệu đồng, tỷ lệ 48,5. Hiện nay, các địa 
phương đang tập trung chỉ đạo, điều hành đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải 
ngân vốn đã giao trong năm. 

Kết quả thực hiện đến thời điểm báo cáo, toàn tỉnh có 111 xã thực hiện 
Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (mới bổ sung 02 xã Mỹ Chánh và 
Tâu Giang tại Quyết định số 4073/QĐ-UBND ngày 04/11/2023 của UBND 
tỉnh); trong đó: có 85/111 xã được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn 
mới, đạt tỷ lệ 76,6% (mục tiêu đến năm 2025 là 85% theo Nghị quyết của 
HĐND tỉnh); có 17/85 xã đạt chuẩn nông thôn mới được công nhận đạt chuẩn 
nông thôn mới nâng cao, đạt tỷ lệ 20% (mục tiêu đến 2025 là 40%); chưa có xã 
đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (mục tiêu đến 2025 là 10%). Có 05/11 đơn vị 
cấp huyện (thị xã An Nhơn, thị xã Hoài Nhơn, thành phố Quy Nhơn, huyện Tuy 
Phước, huyện Phù Cát) được Thủ tướng Chính phủ công nhận đạt chuẩn/hoàn 
thành nhiệm vụ nông thôn mới, đạt tỷ lệ 45,45% (mục tiêu đến 2025 có 7/11 đơn 
vị cấp huyện). Số xã đạt dưới 15 tiêu chí: 21 xã. 

Dự kiến đến cuối năm 2023: có thêm 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 07 
xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu 
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và 02 huyện đạt chuẩn nông thôn mới. 

E. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC LĨNH VỰC KHOA GIÁO VĂN XÃ 

 I. Ngành Văn hóa và Thể thao 

1. Xây dựng, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích tháp Bánh Ít 
(tổng mức đầu tư: 25.633 triệu đồng): Hiện nay, công trình đang triển khai thi 
công và khối lượng dự án đạt 90%. Dự án đang triển khai hạng mục Nội thất 
mỹ, trưng bày hiện vật tại nhà trưng bày và đã thực hiện điều chỉnh, bổ sung một 
số hạng mục phát sinh của dự án. Đến nay, dự án đã được bố trí 13.500 triệu 
đồng và lũy kế kết quả giải ngân đến nay đạt 100%. 

2. Xây dựng Đền thờ Võ Văn Dũng (tổng mức đầu tư: 14.766 triệu 
đồng): Công trình Xây dựng đền thờ Võ Văn Dũng: TMĐT đã phê duyệt là 
14.766 triệu đồng. Đến nay, dự án đã được bố trí đủ vốn 14.766 triệu đồng và đã 
hoàn thành và đưa vào sử dụng và lũy kế kết quả giải ngân đến nay đạt 100%. 

3. Công trình hạng mục Nội thất Đền thờ Võ Văn Dũng: TMĐT đã 
phê duyệt là 5.784 triệu đồng. Dự án đến nay đã hoàn thành và đưa vào sử dụng 
và lũy kế kết quả giải ngân đến nay đạt 100%. 

4. Dự án Bể bơi lớn (bể bơi huấn luyện và thi đấu) tại Trung tâm Huấn 
luyện và Thi đấu thể thao tỉnh (Hạng mục: Hệ thống máy lọc tuần hoàn bể bơi; 
Cải tạo, sửa chữa hạ tầng cảnh quan khuôn viên bể bơi; Cải tạo, sửa chữa Nhà 
điều hành bể bơi và các hạng mục phụ trợ) đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ 
trương đầu tư tại Quyết định số 1843/QĐ-UBND ngày 09/06/2022 với tổng mức 
đầu tư 10.500 triệu đồng. Đến nay, công trình cơ bản đã hoàn thành công tác thi 
công (đạt 100% khối lượng). Kế hoạch vốn trung hạn năm 2021-2025 là 10.071 
triệu đồng. Lũy kế phân bổ vốn 7.000 triệu đồng và kết quả giải ngân đạt 100%.  

 II. Ngành Giáo dục và Đào tạo 

1. Đầu tƣ, xây dựng các Trƣờng Trung học phổ thông đƣợc di 
chuyển, sắp xếp lại theo quy hoạch giai đoạn 2021-2025 (Hạng mục: 
Trƣờng Trung học phổ thông Nguyễn Hữu Quang, Trƣờng Trung học phổ 
thông Phan Bội Châu) (TMĐT: 60.000 triệu đồng) 

- Đối với công trình: Trường THPT Phan Bội Châu, hiện tại đang trong 
giai đoạn triển khai thi công phần hoàn thiện các hạng mục giai đoạn 1 và sửa 
chữa, cải tạo các hạng mục giai đoạn 2 (phần điều chỉnh, bổ sung), hiện nay 
công trình đã hoàn thành, đưa vào giảng dạy học tập. 

- Đối với công trình: Trường THPT Nguyễn Hữu Quang, hiện tại đang 
trong giai đoạn triển khai thi công phần thân (tầng 03) dãy nhà chính và các 
hạng mục phụ trợ khác. Dự kiến đến 31/12/2023 công trình sẽ hoàn thành.   

2. Mở rộng Trƣờng Cao đẳng kỹ thuật công nghệ Quy Nhơn  
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- Công tác GPMB: Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh đã bàn giao mặt bằng 
sạch cho Ban QLDA tổ chức thi công 04 đợt với tổng diện tích khoảng 
4,4ha/5,38ha. Phần diện tích còn lại, Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh đang tiến 
hành xác nhận nguồn gốc đất và lên phương án đền bù cho các hộ dân.  

- Hiện nay đơn vị đang triển khai thi công các hạng mục theo tiến độ hợp 
đồng. Cụ thể:  

+ Gói thầu Hạ tầng kỹ thuật và Hệ thống cấp điện: Nhà thầu đang thi công 
các hạng mục San nền, đường giao thông, Hệ thống thoát nước.  

+ Gói thầu Khoa điện, Khoa cơ khí và các hạng mục phụ trợ: Nhà thầu 
đang triển khai thi công phần móng Khoa điện block A, B và Khoa cơ khí block B.  

+ Gói thầu Khoa Công nghệ ô tô: Nhà thầu đang triển khai thi công các 
hạng mục Xưởng bảo dưỡng ô tô; Nhà học lý thuyết A và B, Nhà ăn và Nhà 
hiệu bộ.  

- Kết quả giải ngân lũy kế đến nay đã giải ngân 41,983 tỷ đồng / 56,838 tỷ 
đồng (đạt 74%). Dự kiến đến 31/12/2023 dự án sẽ giải ngân hết 14,855 tỷ đồng 
còn lại, đạt 100% kế hoạch vốn phân bổ cho dự án. 

3. Các công trình thuộc Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho Chƣơng 
trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông tỉnh Bình Định giai đoạn 
2022-2025  

- Công trình: Trường THPT số 3 An Nhơn, Trường THPT số 2 An Nhơn 
và Trường THPT Võ Giữ hiện tại đang thực hiện đánh giá hồ sơ dự thầu, dự 
kiến sẽ khởi công xây dựng trong tháng 11/2023. 

- Các công trình còn lại hiện đang thẩm định, trình duyệt Báo cáo kinh tế -
kỹ thuật và thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu.  

4. Đối với Tiểu dự án 1 của Dự án 5 Chƣơng trình MTQG phát triển 
KTXH v ng đồng bào DTTS&MN năm 2022 

Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức mở thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu 02 
công trình: Trường PTDTNT THCS & THPT An Lão, Hạng mục: Xây dựng 
mới Nhà sinh hoạt giáo dục văn hóa và Sân bê tông, lối đi Khu sinh hoạt giáo 
dục văn hóa; Trường PTDTNT THCS & THPT Vân Canh, Hạng mục: Xây 
dựng mới Nhà sinh hoạt giáo dục văn hóa; Nâng cấp, cải tạo Nhà hiệu bộ, tường 
rào mặt sau giáp Suối nước và nâng nền xung quanh, dự kiến sẽ triển khai thi 
công trong tháng 11/2023. 

III.  Ngành Y tế 
1. Dự án: Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn (phần mở rộng); 

Hạng mục: Khu điều trị hệ Ngoại, Sản, Phẫu thuật gây mê hồi sức và các hạng 
mục phụ trợ.  

- Ban QLDA Dân dụng và Công nghiệp ký kết hợp đồng xây lắp vào cuối 
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tháng 8/2023. Ban QLDA đã phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Ban Chỉ 
huy quân sự thị xã Hoài Nhơn tổ chức bàn giao 1 phần mặt bằng xây dựng công 
trình (khoảng 2.028m2 /7.698 m2) cho đơn vị thi công để triển khai xây dựng 
phần móng hạng mục Nhà 5 tầng. Đơn vị thi công triển khai thực hiện phần 
móng cọc và đã thi công hoàn thành toàn bộ công tác ép cọc đối với phần diện 
tích đã được bàn giao 2.028m2 nêu trên vào cuối tháng 10, hiện đang thi công 
phần hầm đối với diện tích đã ép cừ. 

Ngày 10/11/2023, Ban QLDA đã phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, 
Ban Chỉ huy quân sự thị xã Hoài Nhơn và các sở ngành liên quan tiến hành đánh 
giá xác định hiện trạng các công trình trên mặt bằng trụ sở Ban Chỉ huy quân sự 
thị xã Hoài Nhơn cũ.  

Ngày 21/11/2023 Ban QLDA sẽ mời Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Ban Chỉ 
huy quân sự thị xã Hoài Nhơn sẽ tạm bàn giao toàn bộ công trình cho Ban 
QLDA để giao cho đơn vị thi công tiếp tục thi công các hạng mục công trình.  

Trong thời gian đến sẽ tập trung hoàn thành công tác ép cọc đại trà ngay 
sau khi được bàn giao mặt bằng, tiếp tục triển khai phần hầm công trình. Tập 
trung giải ngân hết kế hoạch vốn 2023 theo hợp đồng đã ký kết. 

- Kết quả giải ngân lũy kế đến nay 42,827 tỷ đồng/ 50,5 tỷ đồng (đạt 85% 
kế hoạch năm 2023). Từ nay đến cuối năm 2023, Ban QLDA tập trung điều 
hành đơn vị thi công triển khai xây dựng các hạng mục công trình và sẽ giải 
ngân hết vốn còn lại 7,673 tỷ đồng trong tháng 12/2023. 

2. Dự án: Đầu tƣ xây dựng, mở rộng, nâng cấp 05 Trung tâm Y tế 
tuyến huyện, tỉnh Bình Định.  

Ban QLDA Dân dụng và Công nghiệp đã ký kết hợp đồng xây lắp vào 
cuối tháng 8/2023. Ngày 06/9/2023, Ban QLDA đã phối hợp với các địa phương 
và các trung tâm y tế tổ chức bàn giao mặt bằng xây dựng công trình và đơn vị 
thi công đã đồng loạt triển khai thi công xây dựng các hạng mục trung tâm y tế 
nằm trên địa bàn các huyện. Khối lượng công việc hoàn thành đến nay như sau: 

+ Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn: Hạng mục Khu điều trị 7 tầng: Hoàn 
thành đến BTCT dầm sàn tầng 3 triển khai lắp dựng sàn tầng 4; Hạng muc Khoa 
Kiểm soát bệnh tật 3 tầng đã hoàn thành BTCT sàn tầng 3, triển khai lắp dựng 
sàn mái; hạng mục Khoa Truyền nhiễm 2 tầng đã hoàn thành các hạng mục dưới 
cốt 0,00, đang triển khai thi công sàn; Khoa dược - Trang thiết bị y tế đã hoàn 
thành thi công các hạng mục dưới cốt 0,00m. 

+ Trung tâm Y tế huyện Hoài Ân: Hạng mục Nhà Kiểm soát bệnh tật 4 
tầng đã hoàn thành BTCT dầm sàn tầng 3, triển khai lắp dựng sàn tầng 4; Thi 
công cải tạo sửa chữa Khoa Y học cổ truyển và Khoa Nội đạt hơn 50% khối lượng. 

+ Trung tâm Y tế huyện Phù Cát: Hạng mục Khoa Kiểm soát bệnh tật 3 
tầng hoàn thành công tác BTCT dầm sàn tầng 3 triển khai lắp dựng sàn mái; 
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Hạng mục Nhà làm việc Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn (02 tầng): hoàn thành 
công tác BTCT dầm sàn tầng 2, triển khai lắp dựng sàn tầng 3; Hạng mục: Khoa 
Ngoại – Chăm sóc sức khỏe sinh sản (04 tầng) đang thi công phần móng. 

+ Trung tâm Y tế huyện Tuy Phước: Hạng mục: Khu Khám - Xét nghiệm 
- Phẫu thuật - Điều trị - Hành chính 07 tầng hoàn thành công tác BTCT sàn tầng 
2, đang triển khai lắp dựng ván khuôn cốt thép sàn tầng 3; Hạng mục Khoa 
Kiểm soát bệnh tật 3 tầng hoàn thành công tác BTCT sàn tầng 2, triển khai lắp 
dựng ván khuôn cốt thép sàn tầng 3. 

+ Trung tâm Y tế huyện Tây Sơn: Hạng mục: Nhà điều trị khoa Cấp cứu – 
Hồi sức tích cực và Chống độc 2 tầng hoàn thành công tác BTCT sàn tầng 2, 
triển khai lắp dựng ván khuôn cốt thép sàn tầng 3; Hạng mục Khoa Nội 4 tầng 
hoàn thành công tác BTCT sàn tầng 2, triển khai lắp dựng ván khuôn cốt thép 
sàn tầng 3; triển khai thi công bể nước ngầm. 

Trong thời gian đến sẽ tiếp tục thi công hạng mục phần thân BTCT các 
hạng mục trung tâm y tế xây dựng mới, triển khai công tác xây tường, lắp đặt hệ 
thống kỹ thuật kèm theo. 

- Kết quả giải ngân lũy kế đến nay đã giải ngân được 125,827 tỷ đồng / 
166,120 tỷ đồng (đạt 76%) theo kế hoạch vốn 2023. Từ nay đến cuối năm 2023, 
Ban QLDA tập trung điều hành đơn vị thi công để triển khai xây dựng các hạng 
mục trung tâm y tế và sẽ giải ngân hết vốn còn lại 40,292 tỷ đồng trong tháng 11 
và tháng 12/2023. 

3. Dự án Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn; hạng mục: Khoa 
Truyền nhiễm với tổng mức đầu tư là 14.602 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 
2023 bố trí 8.272 triệu đồng, đã giải ngân 8.125 triệu đồng. Công trình đã hoàn 
thành nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng. Chuẩn bị triển khai hệ thống khí Y 
tế và Thang máy. 

4. Dự án Trung tâm Y tế Ph  Cát, hạng mục Khoa Truyền nhiễm với 
tổng mức đầu tư là 13.894 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2023 bố trí 7.700 triệu 
đồng (4.700 triệu đồng từ nguồn vốn đầu tư tập trung; 3.000 triệu đồng vốn xổ 
số kiến thiết), đã giải ngân 6.620 triệu đồng. Đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử 
dụng. Chuẩn bị triển khai hệ thống khí Y tế. 

5. Dự án Bệnh viện Tâm thần Bình Định với tổng mức đầu tư là 8.754 
triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2023 bố trí 5.900 triệu đồng (1.900 triệu đồng từ 
nguồn vốn đầu tư tập trung; 4.000 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết), đã 
giải ngân 5.352 triệu đồng. Hoàn thành kiểm tra nghiệm thu PCCC và nghiệm 
thu hoàn thành. Chuẩn bị đưa công trình vào sử dụng. Dự kiến hoàn thành trong 
tháng 12/2023.    

6. Dự án Bệnh viện Lao và bệnh phổi Bình Định với tổng mức đầu tư là 
13.438 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2023 là 8.900 triệu đồng (1.900 triệu đồng 



38 

 
 

từ nguồn vốn đầu tư tập trung; 3.000 triệu đồng từ nguồn vốn tiền sử dụng đất từ 
các dự án trên địa bàn tỉnh, nguồn thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp kéo 
dài; 4.000 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết), đã giải ngân 8.156 triệu 
đồng. Đang triển khai thi công cụ thể: sửa chữa các hạng mục, đã sơn và lắp đặt 
thiết bị điện nước. Dự kiến hoàn thành tháng 02/2024.    

7. Dự án: Cải tạo, sửa chữa khu nhà Hành chính, tƣờng rào, cổng 
ngõ- Bệnh viện Đa khoa tỉnh. Tổng mức đầu tư 14.797,368 triệu đồng, Kế 
hoạch vốn năm 2023 bố trí là 3.351.147 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến 
thiết, đã giải ngân đến nay là 3.175,441 triệu. Công trình đã phê duyệt quyết 
toán hoàn thành dự án. 

8. Dự án: Cải tạo, xây dựng hành lang cầu nối kết nối toàn bộ khoa, 
phòng và cải tạo cảnh quan sân vƣờn, đƣờng nội bộ trong khuôn viên Bệnh 
viện đa khoa tỉnh. Tổng mức đầu tư 14.976,357 triệu đồng, Kế hoạch vốn năm 
2023 bố trí là 921,237 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết, đã giải ngân đến 
nay là 921,237 triệu. Công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, đang 
hoàn thiện thủ tục nghiệm thu thanh quyết toán hoàn thành dự án. 

9. Dự án: Cải tạo, sửa chữa Nhà mổ thuộc Khoa Phẫu thuật - Gây mê 
hồi sức thuộc Bệnh viện đa khoa tỉnh. Tổng mức đầu tư 14.778,454 triệu 
đồng, Kế hoạch vốn năm 2023 bố trí là 209,773 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số 
kiến thiết, đã giải ngân đến nay là 209,773 triệu đồng. Công trình đã hoàn thành 
bàn giao đưa vào sử dụng, đang hoàn thiện thủ tục nghiệm thu thanh quyết toán 
hoàn thành dự án. 

10. Dự án: Cải tạo, sửa chữa nhà Nội – Nhi- Bệnh viện Đa khoa tỉnh. 
Tổng mức đầu tư 14.995,0 triệu đồng, Kế hoạch vốn năm 2023 bố trí là 
10.473,560,0 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết, đã giải ngân đến nay là 
9.299,458 triệu đồng Công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, đang 
hoàn thiện thủ tục nghiệm thu thanh quyết toán hoàn thành dự án. 

11. Dự án: Xây dựng mới nhà lắp đặt máy xạ trị gia tốc của khoa Ung 
bƣớu-Bệnh viện Đa khoa tỉnh. Tổng mức đầu tư 13.726,963 triệu đồng, Kế 
hoạch vốn năm 2023 bố trí là 9.391,796 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến 
thiết, đã giải ngân đến nay là 7.588,003 triệu đồng. Công trình đang thi công 
phần hoàn thiện chuẩn bị bàn giao đưa vào sử dụng. 

12. Đề án nâng cao năng lực hoạt động hệ thống y tế cơ sở của tỉnh 
Bình Định giai doạn 2022-2025 (Quyết định số 518/QĐ-UBND ngày 
23/02/2023) 

+ Dự án Trung tâm Y tế huyện Phù Mỹ; hạng mục: Xây dựng mới Khoa 
Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS, An toàn thực phẩm và phòng Dân số - Truyền 
thông và Giáo dục sức khỏe với tổng mức đầu tư là 9.999 triệu đồng, kế hoạch 
vốn năm 2023 là 6.000 triệu đồng từ nguồn thu tiền sử dụng đất, đã giải ngân 
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5.000 triệu đồng. Công trình đã thi công xong phần kết cấu, đang triển khai thi 
công phần thô và hoàn thiện, đảm bảo đạt tỷ lệ giải ngân 100% kế hoạch vốn 
được giao trong năm. 

+ Dự án Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn; hạng mục: Xây dựng mới 
Khoa Kiểm soát bệnh tật, HIV/AIDS, An toàn thực phẩm và Phòng Dân số - 
Truyền thông và Giáo dục sức khỏe với tổng mức đầu tư là 14.999 triệu đồng, 
kế hoạch vốn năm 2023 là 8.000 triệu đồng từ nguồn thu tiền sử dụng đất. Đến 
nay công trình chưa được bố trí ưu tiên vốn để giải ngân. Công trình đã thi công 
xong phần tháo dở, đang triển khai thi công phần móng.  

+ Đối với các công trình triển khai xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp các 
trạm y tế trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố làm chủ đầu tư, hiện đang 
thực hiện thẩm định, trình duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật và triển khai công tác 
lựa chọn nhà thầu. 

IV. Ngành Khoa học và Công nghệ 
1. Công trình Tổ hợp Không gian Khoa học, bao gồm:  
+ Đối với giai đoạn 1 của dự án: Dự án đã hoàn thành, đang trình phê 

duyệt  quyết toán. 
+ Đối với dự án giai đoạn 2 (Khu khám phá khoa học và Trạm Quan sát 

thiên văn phổ thông). Tổng kế hoạch vốn trung ương bố trí năm 2023 là 15.585 
triệu đồng (Vốn kéo dài là 3.585 triệu đồng; Vốn năm 2023 là 12.000 triệu 
đồng). Đến nay đã bàn giao và đưa vào sử dụng 100% khối lượng thiết bị phụ 
kiện của hạng mục Trạm Quan sát thiên văn phổ thông. Hoàn thiện việc xây 
dựng Khu thiếu nhi; Hoàn thành kết quả lựa chọn nhà thầu hạng mục Khu Khám 
phá khoa học ngoài trời. Đã hoàn thành và được nghiệm thu đối với các hạng 
mục bổ sung trong năm 2023. 

2. Dự án: Đầu tƣ tiềm lực cho Trung tâm Phân tích và Đo lƣờng Chất 
lƣợng giai đoạn 2021 - 2025. Trong đó: Hạng mục: Xây dựng nhà làm việc 
(vốn đầu tư phát triển). Tổng mức đầu tư là 17.703 triệu đồng (vốn đầu tư phát 
triển 16.000 triệu đồng). Kế hoạch vốn đã bố trí năm 2023 là 8.000 triệu đồng 
(Lũy kế đến nay đã bố trí 13.500 triệu đồng). Hiện nay, dự án đã cơ bản hoàn 
thành phần xây dựng và dự kiến hoàn thành, bàn giao cho Trung tâm Phân tích 
và Đo lường Chất lượng đưa vào sử dụng trong đầu năm 2024. Đến 31/12/2023, 
chủ đầu tư đảm bảo giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2023. 

3. Dự án: Trạm nghiên cứu thực nghiệm khoa học và công nghệ thuộc 
Trung tâm Thông tin - Ứng dụng khoa học và công nghệ Bình Định, tại 
Phƣớc An, Tuy Phƣớc, Bình Định; Hạng mục: Nhà nuôi trồng nấm ăn, nấm 
dược liệu; cải tạo NC trạm biến áp và đường dây trung, hạ thế. Tổng mức đầu tư 
là 8.000 triệu đồng. Kế hoạch vốn đã bố trí năm 2023 là 3.000 triệu đồng (Lũy 
kế đến nay đã bố trí 5.000 triệu đồng). Đến nay, dự án đã cơ bản hoàn thành; 
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hiện đang triển khai Hạng mục điều chỉnh, bổ sung trong năm 2023: Cải tạo nhà 
lò hơi 2 và lò hơi 2 mở rộng hiện trạng thành khu chứa nguyên vật liệu có mái 
che, sẽ giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2023. 

V. Ngành Lao động – Thƣơng binh Xã hội 
1. Dự án Xây dựng, sửa chữa Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Bình 

Định với tổng mức đầu tư 13.925 triệu đồng. Ngày 31/5/2022, UBND tỉnh đã 
phê duyệt điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư dự án nêu trên tại Quyết định 
số 1701/QĐ-UBND ngày 31/5/2022, và  điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư 
dự án tại Quyết định số 4054/QĐ-UBND ngày 03/11/2023 (bổ sung hạng mục 
Nhà ký túc xá và mua sắm trang thiết bị và điều chỉnh thời gian thực hiện 2021 - 
2024). Dự án đang triển khai thi công, đảm bảo đúng tiến bộ. Lũy kế bố trí vốn 
đến nay 12.961 triệu đồng và lũy kế giải ngân ước tính đến cuối năm 12.961 
triệu đồng (đạt 100% kế hoạch vốn đã giao).   

VI. Ngành Thông tin và Truyền thông 

1. Dự án Đầu tƣ, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật và ứng dụng của mô hình 
chính quyền điện tử tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2025 với tổng mức đầu 
tư là 27.000 triệu đồng. Kế hoạch vốn được bố trí năm 2023 là 6.500 triệu đồng 
(Lũy kế đến nay đã bố trí 27.000 triệu đồng). Hiện tại, chủ đầu tư đã hoàn thành 
các hạng mục và nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng. 

2. Dự án Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ 
quan Đảng, giai đoạn 2021-2025 (dự án 27) với tổng mức đầu tư là 34.676 
triệu đồng. Năm 2023, đã điều chỉnh vốn. Hiện phê duyệt Kế hoạch lựa chọn 
nhà thầu các gói thầu tư vấn. 

3. Dự án Hiện đại hóa các trang thiết bị phòng họp của Văn phòng 
UBND tỉnh phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh với 
tổng mức đầu tư là 10.000 triệu đồng. Năm 2023, đã điều chỉnh vốn bố trí, mới 
phê duyệt chủ trương đầu tư. 

4. Dự án Hệ thống thiết bị sản xuất chƣơng trình phát thanh, với tổng 
mức đầu tư là 4.806 triệu đồng, trong đó vốn bố trí trung hạn 2021-2025 của 
tỉnh là 4.000 triệu đồng (phần còn lại sử dụng nguồn vốn sự nghiệp của đơn vị). 
Kế hoạch vốn được bố trí năm 2023 là 2.500 triệu đồng (Lũy kế đến nay đã bố 
trí 4.000 triệu đồng). Đến nay đã bàn giao, nghiệm thu các thiết bị theo hợp 
đồng và giải ngân đảm bảo tiến độ. 

G. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC BT, GPMB VÀ HT TĐC MỘT 
SỐ DỰ ÁN LỚN CỦA TỈNH 

1. Nhà ở xã hội tại khu vực 1, phường Đống Đa; Nhà ở xã hội phía Tây 
đường Trần Nhân Tông, phường Nhơn Phú; Khu Tái định cư - dân cư Hiệp 
Vinh 1A: Hoàn thành công tác bồi thường, GPMB. 
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2. Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu vực 2, phường Ghềnh Ráng, thành phố 
Quy Nhơn; Dự án Khu tái định cư phía Bắc công viên khoa học; Hạ tầng kỹ 
thuật tại khu đất Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ giao thông vận tải và các khu 
vực liền kề, phường Quang Trung; Khu dân cư dọc Quốc lộ 19 mới, xã Phước 
Thuận, huyện Tuy Phước; Khu cải táng thuộc Nghĩa trang nhân dân huyện Tuy 
Phước; Nhà ở xã hội thuộc khu đô thị Long Vân, phường Trần Quang 
Diệu, thành phố Quy Nhơn; Khu Tái định cư - dân cư Hiệp Vinh 2; Khu Tái 
định cư - dân cư Tân Vinh; Đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu 
công nghiệp Becamex Bình Định; Nhà ở xã hội Vạn Phát; Khu dân cư xã 
Phước Lộc; Dự án Trung tâm dịch vụ kho vận Logistic Quí Phước, xã Phước 
Lộc, huyện Tuy Phước thực hiện xong công tác lập phương án bồi thường, 
hỗ trợ. 

3. Đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp 
Becamex Bình Định: UBND tỉnh đã phê duyệt 10 phương án BT, HT với kinh 
phí hơn 151,01 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, chi trả hơn 413,2 tỷ đồng, còn lại 85,22 
tỷ đồng chưa chi trả. Hoàn thành công tác lập phương án BT, HT với diện tích 
1.051,0ha (đạt tỷ lệ 100%), bàn giao mặt bằng cho Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh 
990,0 ha (đạt tỷ lệ 94,96%).  

4. Dự án Khu tái định cư - dân cư tại Khu Công nghiệp - Đô thị Becamex 
A (phân khu 7), Khu Kinh tế Nhơn Hội: UBND tỉnh đã phê duyệt 20 phương án 
BT, HT với kinh phí hơn 137,35 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, chi trả hơn 193,52 tỷ 
đồng, còn lại 60,09 tỷ đồng chưa chi trả. Hoàn thành công tác lập phương án 
BT, HT với diện tích 374,4 ha (đạt tỷ lệ 100%), bàn giao mặt bằng cho Ban 
Quản lý Khu kinh tế tỉnh 292,8 ha (đạt tỷ lệ 78,2%).  

5. Đường ven biển (ĐT.639), đoạn từ QL1D đến QL19 mới, thành phố 
Quy Nhơn: Trong năm, UBND tỉnh phê duyệt 27 phương án BT, HT với kinh 
phí hơn 365,59 tỷ đồng, bố trí đất TĐC với tổng số tiền sử dụng đất phải nộp 
hơn 60 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, đã lập phương án BT, HT cho 626 hộ/630 hộ 
(đạt 99,36%); đã bàn giao cho chủ đầu tư với diện tích 21,03ha/26,98 ha (đạt 
77,95%).  

- Địa bàn phường Nhơn Phú: Lũy kế đến nay, UBND tỉnh đã phê duyệt 
với kinh phí là 178,93 tỷ đồng/302 hộ và 02 tổ chức; còn lại 12 hộ Sở Tài 
nguyên & Môi trường đang thẩm định; đã chi trả hơn 107,31 tỷ đồng/247 hộ; 
còn lại chưa chi trả 82,58 tỷ đồng/55hộ (trong đó có 09 hộ không đủ điều kiện 
bồi thường), còn lại 46 hộ mới được phê duyệt.  

- Địa bàn phường Nhơn Bình: Lũy kế đến nay, UBND tỉnh đã phê duyệt 
với với kinh phí là 220,81 tỷ đồng/312 hộ và 01 tổ chức, còn lại 04 hộ đang xác 
định giá đất để lập phương án. Thực hiện chi trả hơn 175,48 tỷ đồng/288 hộ; còn 
lại 45,33 tỷ đồng/24 hộ chưa chi trả.  
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- Khu tái định cư phục vụ dự án: UBND tỉnh đã phê duyệt phương án bố 
trí đất tái định cư cho 04 hộ dân có đất ở bị ảnh hưởng GPMB, đã vận động 
được 01/04 hộ dân thống nhất nhận đất, nhận tiền.  

6. Các dự án thuộc Khu Đô thị khoa học và Giáo dục Quy Hòa tại khu 
vực 2, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn:  

- Dự án Hạ tầng kỹ thuật tại khu vực 2, phường Ghềnh Ráng: Trong năm, 
UBND tỉnh phê duyệt 08 phương án BT, HT với kinh phí hơn 29,66 tỷ đồng. 
Lũy kế đến nay đã thực hiện chi trả 120,09 tỷ đồng/144 hộ. Đến nay, hoàn thành 
xong công tác GPMB 7,91ha.  

- Dự án Tổ hợp Trung tâm nghiên cứu, sản xuất và đào tạo chuyên gia 
công nghệ FPT Software: UBND tỉnh phê duyệt 06 phương án BT, HT với kinh 
phí hơn 59,64 tỷ đồng; tuy nhiên, chưa tiến hành chi trả tiền cho các hộ dân do 
chưa có 3 nguồn vốn. Đến nay, hoàn thành công tác lập phương án BT, HT giai 
đoạn 1 và giai đoạn 2 của dự án.  

- Dự án Khu tái định cư phía Bắc công viên khoa học: UBND tỉnh đã phê 
duyệt 03 phương án BT, HT với kinh phí hơn 36,8 tỷ đồng/43 hộ; hiện nay, Ban 
phối hợp cùng UBND phường Ghềnh Ráng vận động các hộ đăng ký nhận tiền, 
giao trả mặt bằng.  

7. Hạ tầng kỹ thuật tại khu đất Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ GTVT và 
các khu vực liền kề, phường Quang Trung, thành phố Quy Nhơn: UBND tỉnh 
phê duyệt 04 phương án BT, HT với tổng kinh phí hơn 46,6 tỷ đồng, Ban đã có 
văn bản đề nghị Công ty VATACO cung cấp số tài khoản để chuyển trả kinh 
phí, tuy nhiên đến nay công ty chưa có văn bản phản hồi.  

8. Khu cải táng thuộc Nghĩa trang nhân dân huyện Tuy Phước: UBND 
tỉnh phê duyệt 02 phương án BT, HT với kinh phí hơn 3,2 tỷ đồng. Lũy kế đã 
chi trả đến nay hơn 2,9 tỷ đồng, còn lại 3,9 tỷ đồng/07 hộ và 01 tổ chức chưa chi 
trả. - Trung tâm dịch vụ kho vận Logictics Quí Phước tại xã Phước Lộc, huyện 
Tuy Phước: Trong năm, trình phê duyệt 01 phương án BT, HT với tổng kinh phí 
53,18 tỷ đồng/116 hộ và 01 tổ chức.  

9. Khu dân cư dọc Quốc lộ 19 (mới), xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước: 
phê duyệt 01 phương án BT, HT với kinh phí 20,4 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, thực 
hiện chi trả hơn 31,4 tỷ đồng, còn lại chưa chi trả 46,8 tỷ đồng.  

10. Khu dân cư dọc Quốc lộ 19 (mới), xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước 
(giai đoạn 1): phê duyệt 01 phương án BT, HT với kinh phí 1,1 tỷ đồng. Lũy kế 
chi trả đến nay 14,2 tỷ đồng/36 hộ gia đình, còn lại 0,47 tỷ đồng/01 hộ và 01 tổ 
chức chưa chi trả.  

11. Nhà ở xã hội phía Tây đường Trần Nhân Tông, phường Nhơn Phú, 
thành phố Quy Nhơn: UBND tỉnh phê duyệt phương án BT, HT cho 18 hộ dân, 
01 tổ chức và 01 cộng đồng dân cư với tổng kinh phí 9,42 tỷ đồng. Thực hiện 
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chi trả 9,37 tỷ đồng/17 hộ, 01 tổ chức và 01 cộng đồng dân cư, hiện còn 01 
hộ/0,05 tỷ đồng chưa chi trả.  

12. Nhà ở xã hội thuộc khu đô thị Long Vân, phường Trần Quang Diệu, 
thành phố Quy Nhơn: UBND tỉnh phê duyệt phương án BT, HT cho 29 hộ gia 
đình,cá nhân và 02 tổ chức với kinh phí hơn 14 tỷ  đồng. Đến nay, chủ đầu tư đã 
ứng kinh phí là 4,5 tỷ đồng, Ban thực hiện chi trả 4,1 tỷ đồng/11 hộ và 01 tổ 
chức; hiện còn lại 9,6 tỷ đồng/18 hộ chưa có kinh phí chi trả.  

13. Khu nhà ở xã hội Vạn Phát: UBND tỉnh phê duyệt phương án BT, HT 
cho 03 hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức/1,4 tỷ đồng, Ban đã có văn bản đề 
nghị DNTN Dệt may thương mại Vạn Phát chuyển kinh phí để thực hiện chi trả.  

14. Kho bãi dịch vụ Logictis (Lô KB-DV 04) tại xã Phước Lộc: hoàn 
thành công tác kiểm đếm đối với 37 hộ và 01 tổ chức có đất bị ảnh hưởng; đồng 
thời, tiếp tục kiểm đếm đối với mồ mả.  

15. Hạ tầng kỹ thuật khu đất ở, dịch vụ thương mại tại Km0+280, đường 
trục Khu Kinh tế nối dài: UBND tỉnh đã phê duyệt 02 phương án bồi thường, hỗ 
trợ với tổng kinh phí 1,3 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, chi trả hơn 19,5 tỷ đồng, còn 
lại chưa chi trả 0,83 tỷ đồng/03 hộ. Ban đã báo cáo UBND tỉnh xin chủ trương 
cưỡng chế thu hồi đất đối với 01 trường hợp; đồng thời, vận động 02 hộ còn lại 
khẩn trương nhận tiền, giao trả mặt bằng.  

16. Khu dân tư tại xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước: họp Hội đồng thông 
qua và trình phê duyệt 01 phương án BT, HT với kinh phí 0,43 tỷ đồng/11 hộ và 
01 tổ chức.  

17. HTKT Khu dân cư phía Bắc khu Nhà ở xã hội Nhơn Bình: Hiện nay, 
Nhà thầu đã thi công hoàn thành trên 70% khối lượng thi công công trình. Dự 
kiến đến tháng 12/2023 khối lượng thi công đạt được 80% theo giá trị hợp đồng 
đã được ký kết. Ngoài ra trên mặt bằng công trình vẫn còn vướng một số vị trí 
giải phóng mặt bằng nên chưa thi công được. HĐND tỉnh đã phê duyệt điều 
chỉnh thời gian thực hiện dự án thành 2021-2024 tại Nghị Quyết số 68/NQ-
HĐND ngày 10/11/2021 để có thực hiện giải quyết vướng mắc trong công tác 
bồi thường giải phóng mặt bằng, thi công hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật và thực 
hiện thanh quyết dự án. 

Trung tâm Phát triển quỹ đất dự kiến sẽ tổ chức đấu giá quyền sử dụng 
đất các lô đất ở thu ngân sách tỉnh trong năm 2024. 

18. Hạ tầng kỹ thuật khu đô thị mới Long Vân (khu A2): Hiện nay, Nhà 
thầu đã thi công cơ bản hoàn thiện đạt 93% khối lượng thi công công trình, chưa 
thực hiện thi công hoàn thiện được do vướng công tác GPMB hộ bà Huỳnh Thị 
Ái Kiều (UBND thành phố Quy Nhơn đã ban hành Quyết định cưỡng chế thu 
hồi đất) nhưng do vướng các thủ tục pháp lý liên quan đến cưỡng chế thu hồi 
đất, nên chưa thực hiện cưỡng chế được. HĐND tỉnh đã phê duyệt điều chỉnh 
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thời gian thực hiện dự án thành 2019-2024 tại Nghị Quyết số 69/NQ-HĐND 
ngày 10/11/2021 để có thực hiện giải quyết vướng mắc trong công tác bồi 
thường giải phóng mặt bằng, thi công hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật và thực hiện 
thanh quyết dự án. 

Trung tâm Phát triển quỹ đất đã thực tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 
trong năm 2023 là 50 lô đất, thu ngân sách tỉnh khoản 92,44 tỷ. Trung tâm sẽ 
tiếp tục tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các lô đất ở thu ngân sách tỉnh trong 
năm 2024. 

19. Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư phía Đông chợ Dinh mới, phường Nhơn 
Bình, thành phố Quy Nhơn: Hiện nay trên mặt bằng dự án chưa thi công hoàn 
thiện được do còn vướng giải phóng mặt bằng 02 trường hợp (hộ bà Ngô Thị 
Quyền và hộ bà Phan Thị Thu Cúc), UBND thành phố Quy Nhơn đã ban hành 
Quyết định về việc cưỡng chế thu hồi đất đối, Nhưng do vướng các thủ tục pháp 
lý liên quan đến cưỡng chế thu hồi đất, nên chưa thực hiện cưỡng chế được. 
HĐND tỉnh đã phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án thành 2019-2024 
tại Nghị Quyết số 70/NQ-HĐND ngày 10/11/2021 để có thực hiện giải quyết 
vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, thi công hoàn thiện 
hạ tầng kỹ thuật và thực hiện thanh quyết dự án.  

Trung tâm Phát triển quỹ đất đã thực tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất từ 
năm 2022 và thực hiẹn bố trí tái định cư cho các hộ dân bỉ ảnh hưởng giải phóng 
mặt bằng. Trong năm 2023, đã tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất thu ngân sách 
tỉnh khoản 53,87 tỷ. Năm 2024, ngoài quỹ đất (20 lô) bàn giao cho Ban GPMB 
tỉnh, Trung tâm sẽ tiếp tục tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các lô đất ở còn lại 
thu ngân sách tỉnh trong năm 2024. 

20. Hạ tầng kỹ thuật khu đô thị mới Long Vân, phường Trần Quang Diệu, 
thành phố Quy Nhơn: Hiện nay trên mặt bằng dự án còn vướng 02 vị trí: Nhà 
Điều hành dự án Tuyến đường ĐT638 trước đây Ban QLDA giao thông tỉnh làm 
chủ đầu tư, Công ty CP Phúc Lộc là Nhà thầu thi công nhưng thi công xong 
công trình Tuyến đường ĐT638 không chịu tháo dỡ và Hộ ông Ngô Đình Ky 
nhiều lần khiếu nại, khiếu kiện kéo dài. 

Trung tâm Phát triển quỹ đất đã thực tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 
trong năm 2023 thu ngân sách tỉnh khoản 12,203 tỷ. Trung tâm dự kiến sẽ tiếp 
tục tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các lô đất ở và 02 Khu đất Dịch vụ thu 
ngân sách tỉnh trong năm 2024; tổ chức thi công hoàn thiện và thực hiện thanh 
quyết toán sau khi hoàn tất các thủ tục trình xin HĐND tỉnh phê duyệt điều 
chỉnh thời gian thực hiện dự án thành 2018-2024. 

21. Khu dân cư phía Tây đường Trần Nhân Tông, khu vực 7 - 8, phường 
Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn: Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản 
số 6662/UBND-TH ngày 09/11/2022 về việc xử lý tình trạng ngập úng cục bộ 
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làm ảnh hưởng đến phần diện tích lúa tại khu vực 7-8, phường Nhơn Phú, thành 
phố Quy Nhơn; theo đó, UBND tỉnh đồng ý cho chủ trương theo đề xuất tại Văn 
bản số 3002/SXD-HTKT ngày 24/01/2022 của Sở Xây dựng về nguyên nhân 
xảy ra ngập úng cục bộ làm ảnh hưởng đến phần diện tích đất lúa tại khu vực 7,8 
phường Nhơn Phú (cụ thể: để tránh trường hợp tái diễn tình trạng ngập úng cục 
bộ, đề nghị các dự án trong khu vực 7,8 phường Nhơn Phú thực hiện đầu tư 
tuyến cống hộp thoát nước chính của khu vực thuộc phạm vi các dự án do mình 
làm chủ đầu tư, đảm bảo đồng bộ hệ thống thoát nước theo quy hoạch phân khu 
tỷ lệ 1/2000 phường Nhơn Phú); thực hiện Nghị Quyết số 10/NQ-HĐND ngày 
23/3/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định thống nhất đầu tư tuyến cống 
hộp có kích thước 2,5mx0,2m dài khoảng 305m thuộc phạm vi dự án trên. 
Ngoài ra, hiện nay trên mặt bằng dự án còn vướng giải phóng mặt bằng một số 
hộ, đang chờ cưỡng chế. 

Trung tâm Phát triển quỹ đất đã thực tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 
trong năm 2023 thu ngân sách tỉnh khoản 28,86 tỷ. Trung tâm dự kiến sẽ tiếp 
tục tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các lô đất ở thu ngân sách tỉnh trong năm 
2024; tổ chức thi công hoàn thiện và thực hiện thanh quyết toán sau khi hoàn tất 
các thủ tục trình xin HĐND tỉnh phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án 
thành 2018-2024. 

22. HTKT Khu đất xung quanh trường Cao Đẳng Bình Định, phường 
Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn: Hiện nay, Nhà thầu đã thi công hoàn thành 
trên 50% khối lượng thi công công trình. Dự kiến đến tháng 12/2023 khối lượng 
thi công đạt được 60% theo giá trị hợp đồng đã được ký kết. Ngoài ra trên mặt 
bằng công trình vẫn còn vướng một số vị trí giải phóng mặt bằng nên chưa thi 
công được. Trung tâm tiếp tục thực hiện giải quyết vướng mắc trong công tác 
bồi thường giải phóng mặt bằng, thi công hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật và thực 
hiện thanh quyết dự án. 

Trung tâm Phát triển quỹ đất dự kiến sẽ tổ chức đấu giá quyền sử dụng 
đất các lô đất ở thu ngân sách tỉnh trong năm 2024. 

23. Đầu tư xây dựng các tuyến đường kết nối vào Nhà ở xã hội Nhơn 
Bình: Hiện nay trên mặt bằng dự án chưa thi công hoàn thiện được do còn 
vướng giải phóng mặt bằng 02 trường hợp (hộ Bà Nguyễn Thị Thu Thể, hộ Ông 
Nguyễn Tui), UBND thành phố Quy Nhơn đã ban hành Quyết định về việc 
cưỡng chế thu hồi đất đối, Nhưng do vướng các thủ tục pháp lý liên quan đến 
cưỡng chế thu hồi đất, nên chưa thực hiện cưỡng chế được. 

Trung tâm dự kiến sẽ tiếp tục tổ chức thi công hoàn thiện và thực hiện 
thanh quyết toán sau khi hoàn tất các thủ tục trình xin HĐND tỉnh phê duyệt 
điều chỉnh thời gian thực hiện dự án thành 2020-2024. 
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24. Hạ tầng kỹ thuật Khu đất Xí nghiệp Song mây xuất khẩu, Phân viện 
Điều tra quy hoạch rừng Nam Trung bộ và Tây nguyên: Hiện nay trên mặt bằng 
dự án chưa thi công hoàn thiện được do còn vướng giải phóng mặt bằng 02 
trường hợp (hộ Bà Trần Thị Bảo Hoa và hộ Bà Đào Thị Lịch). 

Trung tâm dự kiến sẽ tiếp tục tổ chức thi công hoàn thiện và thực hiện 
thanh quyết toán sau khi hoàn tất các thủ tục trình xin HĐND tỉnh phê duyệt 
điều chỉnh thời gian thực hiện dự án thành 2019-2024. 

25. HTKT quỹ đất phía Tây Bệnh viện Y học cổ truyền, phường Nhơn 
Phú, thành phố Quy Nhơn: Hiện nay trên mặt bằng dự án đang dần hoàn thiện; 
mục tiêu đầu tư  dự án là tạo quỹ đất bố trí tái định cư cho các hộ dân trên đường 
Hùng Vương bị ảnh hưởng do GPMB thuộc 02 dự án: Khu đất xung quanh 
Trường Cao đẳng Bình Định và Khu đất phía Tây Trường Cao đẳng Bình Định, 
phường Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn; trước mắt đã thực hiện bàn giao 08 lô 
cho UBND thành phố Quy Nhơn thực hiện cấp tái định cư cho dân bị ảnh hưởng 
giại phóng mặt bằng thuộc dự án Kè Sông Dinh.  

26. Hạ tầng kỹ thuật Khu vực 2 Phường Ghềnh Ráng - Công tác đã thực 
hiện: Đơn vị thi công đã hoàn thành cơ bản các hạng mục theo hợp đồng đã ký 
kết; đã thi công xong công trình thoát nước, các công trình hạ tầng cấp điện, cấp 
nước trên các tuyến đường, đã thi công xong cấp phối đá dăm và thi công hoàn 
thành thảm nhựa mặt đường vào ngày 15/9/2023. - Công tác GPMB: Hiện nay 
toàn bộ gói thầu còn khoảng 140m của tuyến 4 đường ĐS1B bị vướng GPMB. 
Đơn vị thi công đang tạm dừng không thi công do vướng GPMB 03 hộ dân (Hộ 
ông Huỳnh Kim Hùng, hộ ông Lê Kim Nhung và hộ ông Nguyễn Hữu Phượng). 
UBND thành phố Quy Nhơn đã ban hành Quyết định cưỡng chế vào ngày 
24/10/2023. UBND thành phố Quy Nhơn đang phối hợp với Ban GPMB tỉnh để 
vận động lần cuối trước khi cưỡng chế. Sau khi bàn giao mặt bằng 140m này, 
đơn vị tập trung hoàn thành toàn bộ công trình theo hợp đồng đã ký kết trong 
tháng 12/2023. - Kết quả giải ngân lũy kế đến nay đã giải ngân 29,165 tỷ đồng / 
34,7 tỷ đồng, đạt 84% kế hoạch vốn 2023. Dự kiến đến 31/12/2023 dự án sẽ giải 
ngân hết 5,542 tỷ đồng còn lại, đạt 100% kế hoạch vốn phân bổ cho dự án. 

 


